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Warszawa w odświętnej szacie wita
III Światowy Kongres Studentów
— Kongres przyjaźni i współpracy

Studenci całego świata
walczą o naukę w służbie pokoju

W przededniu III Światowego Kongresu Studentów stolica Polski — 
Warszawa przybrała odświętny wygląd. Ulice i place miasta mienią się 
tysiącami flag: białych z emblematem Międzynarodowego Związku Stu
dentów, błękitnych flag pokoju oraz narodowych polskich i dziesiątków 
innych krajów, których studenci biorą udział w kongresie.

Rozpoczęły się 
sierpniowe konferencje

W dniu 26 bm. rozpoczęły się 
trzydniowe konferencje sierp
niowe nauczycieli szkół wszyst
kich typów.

Konferencje te mają na celu 
podsumowanie wyników i do
świadczeń pracy dydaktycznej i 
wychowawczej w ubiegłym roku 
szkolnym oraz wytyczenie za
dań na nowy rok, w świetle 
wskazań VIII Plenum KC PZPR

Zasadniczą tematyką tegorocz
nych konferencji sierpniowych 
jest zagadnienie kształtowania 
przez nauczycieli podstaw nau
kowego światopoglądu młodzie
ży i wychowania jej w duchu 
moralności socjalistycznej.

W pierwszym dniu konferencji 
nauczyciele wysłuchali refera
tów na temat pracy szkół w ub. 
roku. W drugim dniu nauczycie
le obradować będą w sekcjach 
przedmiotowych, a w trzecim 
dniu w zespołach kierowników 
szkół, kierowników przedszkoli 
i przewodników drużyn harcer
skich.

Przemysł drożdżowy 
wykonał już zadania 
5 lat Sześciolatki

Poważny sukces produkcyjny 
siągnęły zakłady podlegające Zarzą
dowi Przemysłu Drożdżowego. Na 16 
miesięcy przed terminem, według 
wartości w cenach niezmiennych, 
przemysł ten wykonał zadania pię
ciu lat Planu 6-letniego.

Flagi różnych narodów, powiewają 
i również na dworcach Warszawy i w 

porcie lotniczym, gdzie przybywają 
serdecznie witani studenci z zagra
nicy.

Wielkie różnojęzyczne transparen
ty umieszczone na ścianach domów 
i na placach głoszą hasła przyjaźni i 
braterstwa studentów całego święta. 
„Niech żyje III Światowy Kongres 
Studentów — Kongres przyjaźni i 
współpracy", „Niech żyją studenci 
świata walczący o naukę w służbie 
pokoju", „Lud Warszawy serdecznie 
pozdrawia III Światowy Kongres 
Studentów".

Wszędzie widnieją emblematy 
Międzynarodowego Związku Studen
tów — na gmachach, na placach, w 
oknach domów i sklepów. W wielu 

; miejscach umieszczono portrety wy- 
i bitnych uczonych — Mikołaja Ko- 
' pemike, Marii Curie-Skłodowskiej, 
prof. Joliot-Curie i innych.

Emblematami MZS oraz błękitny
mi i biało-czerwonymi proporcami 
udekorowane są warszawskie tram
waje, autobusy i samochody.

Imponująco wygląda teren Aka
demii Wychowania Fizycznego na 
Bielanach, w gmachu której obra
dować będą studenci całego świa
ta. Długa aleja wiodąca od bramy 
do głównego budynku mieni się 
błękitnymi i białymi flagami. Przed 
budynkiem, na wysokich masztach 
łopocą na wietrze dwie białe fla
gi z emblematami MZS i polska 
flaga narodowa.

Pięknie przybrane są warszaw
skie wyższe uczelnie 1 szkoły. 
Wielkie emblematy MZS zdobią 
gmach Uniwersytetu Warszaw
skiego. błękitnymi i białymi flaga
mi udrapowany jest gmach Poli
techniki Warszawskiej.
Na gmachu Polskiej Akademii Na

uk pod wielkim emblematem MZS 
widnieje napis: „Nauka w służbie 
ludzkości orężem w walce o szczę
ście człowieka".

Radosny, niecodzienny nastrój pa
nuje w stolicy. Warszawa wita stu
dentów z całego świata.

w dalszym ciągu studenci zagraniczni —

Sesja Rady Najwyższej
Federacji Rosyjskiej

obraduje na Kremlu
MOSKWA (PAP). Agencja TASS sji uchwalili porządek dzienny, o- 

podaje:
W wielkim pałacu kremlowskim 

w Moskwie rozpoczęła się 25 bm 
sesja Rady Najwyższej RFSRR.

Gorącymi oklaskami powitali 
deputowani i liczni goście — G. 
M. Malenkowa, W. M. Motetowa. 
N. S. Chruszczowa, K. J. Woroszy- 
Iowa, N. A. Bulganina, Ł. M. Ka- 
ganowicza, A. J. Mikojana, N. Z. 
Saburowa, M. G. Pierwuchina, M. 
A. Susłowa, P. K. Ponomarenkę, 
P. N. Pospiełowa i N. N. Szatali 
na.
Sesję zagaił przewodniczący Rady 

Najwyższej RFSRR L. Sołowiew.
Po zatwierdzeniu sprawozdania 

komisji mandatowej uczestnicy se-

Do Warszawy przybywają  ~ __
delegaci na Kongres. Część z nich kwateruje wraz z polskimi studen
tami na obozie w Zagórzu koło Warszawy.

Na zdjęciu: Studenci Carlos Nove D‘Alge (Brazylia), Julio Raul Duran 
(San Domingo), Carloz Orellana (Chile) i Jorge Aria Gomes (Salwador) na 
obozie. CAF-fot. Rytel

I bejmujacy referat o budżecie pań- 
’ stwowym Federacji Rosyjskiej na 
, rok 1953 i o wykonaniu budżetu 
i państwowego w roku budżetowym 
1951/1952 oraz zatwierdzenie dekre-

. tów Prezydium Rady Najwyższej 
J RFSRR.

Referat o budżecie państwowym 
Federacji Rosyjskiej na rok 1953 i o 
wykonaniu budżetu państwowego w 
roku budżetowym 1951/1952 wygło
sił minister finansów RFSRR — J. 
Fadiejew.

Wskazał on, iż ludzie radzieccy 
z głębokim uznaniem powitali u- 
stawy o budżecie państwowym 
ZSRR na rok 1953 oraz o podatku 
rolnym, uchwalone przez sesję Ra
dy Najwyższej ZSRR.
Omawiając wyniki wykonania 

budżetu państwowego Federacji Ro
syjskiej w roku budżetowym 1951/ 
1952. mówca podkreślił:

Wraz ze wszystkimi bratnimi na
rodami Związku Radzieckiego, naro
dy Federacji Rosyjskiej osiągnęły 
poważne sukcesy w rozwoju socjali
stycznej gosoodarki i kultury.

Minister finansów RFSRR — Fadie
jew stwierdził następnie, że budżet 
państwowy Federacji Rosyjskiej na rok 
1953 przedłożony sesji Rady Najwyż
szej przez Radę Ministrów RFSRR do 
zatwierdzenia wynosi 57.552.200.000 rubli, . 
tj. o 3.292.400.000 rubli więcej niż w 
roku ubiegłym.
Budżet państwowy Federacji Ro

syjskiej na rok 1953 zapewnia środ
ki niezbędne dla dalszego rozwoju 
przemysłu republiki i przemysłu 
miejscowego, rolnictwa, gospodarki 
mieszkaniowo-komunalnej, oświaty, 
ochrony zdrowia, ubezpieczeń.

Charakteryzując budżety 55 kra
jów i obwodów oraz 12 republik 
autonomicznych, wchodzących w 
skład Federacji Rosyjskiej, minister 
finansów wskazał na ich stały., 
wzrost. W porównaniu z okresem 
przedwojennym budżety te zwięk-' 
szvłv sie przeszło dwukrotnie.

Pomyślne wykonanie budżetu państwo
wego Federacji Rosyjskiej — stwierdził 
w końcowej części referatu I. Fadie
jew — przyczyni się do zrealizowania 
postawionych przez Partię Komunisty
czną i Rząd Związku Radzieckiego za
dań w dziedzinie rozwoju przemysłu 1 
rolnictwa, przyczyni się do dalszego 
podniesienia stopy życiowej ludności.

o-

Załoga Żerania przygotowuje się
do produkcji silnika M-20 „Warszawa

Załoga Fabryki Samochodów Oso- mienia produkcji silników 
bowych na Żeraniu, która od blisko 
dwóch lat montuje samochody M-20 
„Warszawa" na podstawie licencji 
radzieckiej i z części dostarczanych 
z ZSRR, stopniowo przechodzi na 
produkcję samodzielną. Ostatnio 
wzrosło tempo trwających od kilku 
miesięcy przygotowań do urucho-

Statek „Bytom44
wykonał roczny pkn pr ewozów

Załoga statku Polskich Linii Oce
anicznych „Bytom", która podjęła w 
marcu br. długookresowe zobowią
zania i wezwała wszystkie załogi 
statków handlowych do współza
wodnictwa o tytuł przodującego, od
niosła poważny sukces w realizacji 
swych zobowiązań: pierwsza ze sta
tków handlowych wykonała roczny 
plan przewozów w 138,9 proc, w to
nach i 109 proc, w tonomilach.

Delegacja inżynierów 
i techników polskich 
wyjechała do NRD

W dniu 24 bm. wyjechała do Nie
mieckiej Republik: Demokratycznej 
delegacja inżynierów i techników 
polskich zrzeszonych w Naczelnej 
Organizacji Technicznej.

Społeczeństwo polskie wyraża solidarność
z walką strajkową ludu Francji

Braterskie uczucia solidarności z 
walką mas pracujących Francji w o- 
bronie swych praw, lud Polski wy
raził w tysiącach, uchwalonych na 
masowych zebraniach listów i rezo
lucji, kierowanych do bratnich załóg 
i organizacji związkowych we Fran
cji.

Niezliczone listy do robotników 
francuskich przekazały załogi zakła
dów przemysłu metalowego.

„Walka ludu francuskiego — zwraca 
się do metalowców francuskich załoga 
wrocławskiego Pafawagu — to nie tyl
ko obrona jego praw, to nie tylko wal
ka o byt — to również walka o pokój 
przeciwko faszyzmowi i wojnie, wal
ka o niepodległość i honor waszego na
rodu. “
Solidarność z masami pracującymi 

Francji wyraziły dziesiątki tysięcy

Narada sekretarzy
Zarządów Wojew. TPPR

25 i 26 bm. odbyła się w Warsza
wie narada sekretarzy Zarządów 
Wojewódzkich TPPR poświęcona 
przygotowaniom do Miesiąca Pogłę
bienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
oraz analizie dotychczasowej pracy 
towarzystwa, e przede wszystkim 
sprawie umasowienia szeregów 

W naradzie wziął 
.  .  i udział wiceprzewodniczący ZG 

stawy mas pracujących tego kraju skie. i TPPR c Matuszewski 
rowali do francuskich organizacji 1PPK =>■ Matuszewski.

Francji przesłały również z mórz 
i oceanów świata załogi 18 statków 
Polskiej Marynarki Handlowej.

Listy wyrażające solidarność z walką TPPR na wsi. 
strajkową ludu Francji, wyrażające u- 
znanie i podziw dla bohaterskiej po-

Wiele uwagi poświęcono zbliżającym 
sdę konferencjom wyborczym do szkol-” 
nych kół przyjaciół ZSRR, które od- 

robotnicy rolni,' młodzież — cale społe- I b?<>4 slć w dniach od 15 września do 
czeństwo polskie. 1 15 października br.

związkowych i załóg robotniczych pra- i 
cownicy tysięcy zakładów pracy wszy
stkich gałęzi naszego przemysłu i trans
portu. pracownicy umysłowi, chłopi l !

czeństwo polskie.

Sesja Rady Naczelnej
Spółdzielczości Rzemieślniczej ZSRR

MOSKWA (PAP). W Moskwie od-

naj- 
ważniejszego etapu w przechodzeniu 
od montażu do właściwej produkcji 
samochodów.

Wiele trudności nastręczało zało
dze ustawienie i uruchomienie obra
biarek w hali silnikowni. Mimo że 
obróbka na tych wysoko wydajnych 
radzieckich maszynach jest bardzo 
prosta, konstrukcja ich jest skompli
kowana. Trudności potęgowały się 
wskutek niedostatecznych kwalifi
kacji załogi, w większości młodych 
robotników, dopiero uczących się 
zawodu. Toteż dla uruchomienie 
obrabiarek zorganizowano do pomo
cy załodze specjalne brygady robo- 
tniczo-inżynierskie. Praca ta zosta
ła wykonana sprawnie. Obrabiarki 
zostały uruchomione.

Silnik samochodowy składa się z 
kilkuset części, z których większość 
wykonywana będzie wkrótce na Że- | 
raniu. resztę zaś produkować mają 
inne fabryki krajowe. Wydział silni- i 
kowy FSO przystąpił już do produk
cji podstawowych części silnika, m. cje na" wczasach w" kraju, blisko ty- 
in. kadłuba, wału korbowego i roz- sjac dzieci, wychodźców polskich z 
rządowego, korbowodu itd. .. Francji i Belgii, opuściło flagowym

Uruchomienie seryjnej produkcji . .. . ... o . (t . •
części do silnika jest zadaniem trud- i statkiem polskim Batory Gdynię, 
nym. Niektóre części silnika, m. in. ka- Miłych gości Żegnała młodzież ora 7. 
dłub, wymaga obróbki na loo stano tysiączne rzesze mieszkańców trój- 
wiskach roboczych. Większość trudno- . , 

I ści związanych z przygotowaniem pro- miasta.
aukcji załoga FSo już pokonała. Dzie- i W imieniu Min. Oświaty odjeżdża- 
ki temu w niedługim Czesie rozpocznie j jące dzieci żegnał dyr. generalny Po- 
się w kraju całkowita produkcja silni- J?,,ka do samochodu osobowego M-2oi^OIa' w im.eniU żarz. Gł. ZMP ob.

I „Warszawa'1. Łukawski.

górników i pracowników przemysłu \ *yła ,w, dniach sesja Rady 
węglowego na Górnym i Dolnym | Naczelnej ^Spółdzielczości Rzemieśl- 
Sląsku.

„My w Polsce Ludowej — plszą gór
nicy Kopalni im. M. Thoreza — oto
czeni szczególną opieką ze strony Rzą
du, otoczeni powszechnym szacunkiem 
całego narodu budujemy swą pracą 
lepszą przyszłość dla siebie — tonami 
wydobywanego węgla walczymy o po
kój i socjalizm.

Wy żyjecle w 
walczyć musicie 
licznych praw i 
siadacie.

Walka ta jest ..   ...
cle słusznej sprawy, bronicie swego pra- j

innych warunkach, wy 
o zachowanie tych nie- 
przywilejów, jakie po-

nam bliska, bo bronl-

niczej ZSRR. W obradach uczestni
czyło ponad 500 osób, w tej liczbie 
członkowie Rady Naczelnej, prze
wodniczący zarządów rad spółdziel
czości rzemieślniczej, kierownicy 
wielu zrzeszeń rzemieślniczych i 
spółdzielni.

Uczestnicy sesji zogniskowali 
swą uwagę na sprawie wykonania 
uchwał V sesji Rady Najwyższej 
ZSRR, dotyczących radykalnego

wa do życia, suwerenności 1 honoru 
narodowego, bronicie pokoju.11
Wiele listów do robotników Fran

cji skierowali też włókniarze.
„Wasza walka jest nam bliska, 

gdyż prowadzicie ją w imię wspól
nych wszystkim ludziom pracy haseł 
prawa do pracy i życia."

Depeszę z wyrazami solidarności 
dla strajkujących ludzi pracy we

„Batory44 wiezie 
dzieci polskie 
z Francji i Belgii

Po przeszło 5-tygodniowym poby-

zwiększenią produkcji towarów 
masowego spożycia. Omówiono 
wyniki pracy spółdzielczości rze
mieślniczej w pierwszym półroczu 
1953 r., kroki zmierzające do 
zwiększenia produkcji i polepsze
nia jej jakości oraz sposoby lep
szego zaspokajania potrzeb byto
wych ludności przez spółdzielnie 
rzemieślnicze.
Sesja nakreśliła wytyczne w spra

wie zwiększenia produkcji towarów 
masowego spożycia przez spółdziel- > 
czość rzemieślniczą w latach 1954— 
1956.

W obradach sesji Rady Naczelnej 
Spółdzielczości Rzemieślniczej ZSRR 
wziął udział zastępca Przewodniczą
cego Rady Ministrów ZSRR, mini
ster handlu wewnętrznego i zagra
nicznego ZSRR, A. I. Mikojan, który 
wygłosił przemówienie.

Komunikat PAP 
o prowokacyjnych kłamstwach 
militarystów neohitlerowskich

Polska Agencja Prasowa komuni
kuje:

Zachodnio-berlińska gazeta „Tele
graf" znów rozpowszechnia całko
wicie zmyślone informacje o Polsce. 
Szerząc propagandę odwetu milita- 
ryzmu gazeta ta wypisuje ostatnio 
prowakcyjne kłamstwa o rzekomych 
zamieszkach na polskich Ziemiach 
Odzyskanych.

Niektóre agencje zachodnie — nie 
bacząc na kompromitację, jaką za
kończyło się sfabrykowanie w lip- 
cu br. przez „Telegraf" i podobne mu 
neohitlerowskie gazety łgarstw o 
„stanie wyjątkowym" w Warszawie i 
i innych miastach Polski — starają { 
się nadać rozgłos ostatnim, wyssa- ! 
nym z palca „rewelacjom" „Telegra
fu".

Tego rodzaju „działalność" infor
macyjna ośmiesza zarówno autorów „
jak i kolporterów kłamliwych osz- proc, rocznego planu obovAtfcteowycłi czerstw. ...

Powiat Zawiercie 
pierwszy w kraju 
osiągną! 90 proc, rocznego planu

Ministerstwo Skupu komunikuje, 
że powiat Zawiercie w woj. stalino- 
grodzkim pierwszy w kraju wykonał 
w dniu 21 bm. 90 proc, rocznego pla
nu obowiązkowych dostaw zbóż. W 
związku z tym zwolnieni zostali od 
miarek i odsypów ci chłopi w ^pw. 
Zawiercie, którzy w 100 proc. Wy
wiązali się już z obowiązku dostawy 
zboża.

Powiat Zawiercie również w łatebft 
1951 i 1952 pierwszy wykony Wał 90

dostaw zboża.
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ufwniŁri Naród rumuński poświęci wszystkie swe s>łyUOniOSfe WyniKI rOKOWan nnkninu/omil onpididwinomii hiirinwnir.iwilpokojowemu, socjalistycznemu budownictwu
Referat G. Gheorghiu-Deja na akademii w Bukareszcieradziecko-niemieckich w Moskwie

dla sprawy pokoju i jedności Niemiec
MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje przegląd prasy światowej po

święcony wynikom rokowań między Rządem Radzieckim a delegacją 
rządową Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz przemówieniu 
Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkowa z 22 sierpnia 
br. Agencja podkreśla, że wicie organów prasowych ocenia polityczne 
i ekonomiczne decyzje, powzięte w wyniku rokowań moskiewskich, jako 
niezwykle doniosłe posunięcia, zmierzające do pokojowego uregulowania 
problemu niemieckiego, jednego z najbardziej skomplikowanych proble
mów okresu powojennego, do udzielenia pomocy narodowi niemieckie
mu, aby mógł zdecydowanie wkroczyć na drogę pokojowego rozwoju i 
wcielić w życie swe narodowe dążenia.
Wyniki rokowań radziecko-nie- ] de Prevo" doskonale rozumie, że 

mieckich zostały przyjęte z ogrom-, zwycięstwo szczerych i słusznych 
nym entuzjazmem przez naród nie- ' wysiłków Rządu Radzieckiego, zmie-
miecki. Większość gazet niemiec
kich zamieściła w pełnym brzmie
niu wszystkie materiały dotyczące 
rokowań oraz obszernie informowa
ła o oddźwięku, jaki dokumenty te 
wywołały w opinii publicznej.

„Neues Deutschland" w artyku
le wstępnym pod tytułem „O Niem
cy pokoju, pracy i demokracji" 
wskazuje na ogromne znaczenie dla 
sprawy pokoju i jedności Niemiec 
rokowań między Rządem Radziec
kim a delegacją rządową NRD.

„W historii Niemiec — pisze dzien
nik — nie było jeszcze takiego przy
kładu, aby delegacja po rokowaniach 
za granicą wróciła z takimi wspania
łymi sukcesami dla całego narodu nie
mieckiego, jakie osiągnęła delegacja j 
rządowa Niemieckiej Republiki Demo- - 
kratycznej. W toku rokowań, które | 
przebiegały w atmosferze przyjaźni, | 
serdeczności I wzajemnego zrozumienia, 
osiągnięto całkowite porozumienie w 
sprawie decydujących zagadnień, do
tyczących całych Niemiec. Są to takie 
żywotne dla naszego narodu zagadnie
nia jak zawarcie traktatu pokojowego 
z Niemcami i przywrócenie jedności 
narodowej naszej ojczyzny."
Po szczegółowej analizie poszcze

gólnych punktów komunikatu i pro
tokółu radziecko-niemieckiego, 
^Neues Deutschland" pisze:

„Rząd Radziecki powziął wszystkie te 
wspaniałomyślne decyzje, aby pomóc 
■w dalszym rozwoju naszej gospodarki 
i - ‘ i
ludności."
Organ wolnych niemieckich zwią- 

gków zawodowych „Tribuene" cha
rakteryzuje dokumenty rokowań ra- 
dziecko-niemieckich jako „nie ma
jące precedensu świadectwo przyja
źni Rządu Radzieckiego". Dziennik 
„Vorwaerts" ogłasza te dokumenty 
pod nagłówkiem: „Doniosłe wyniki 
rokowań niemiecko-radzieckich w 
Moskwie".

Decyzje Rządu Radzieckiego w 
wprawie złagodzenia związanych z 
następstwami wojny finansowo-go
spodarczych zobowiązań Niemiec 
spotkały się z żywym oddźwiękiem 
we wszystkich warstwach ludności 
niemieckiej. Zachodnio-berliński 
„^lontag am Morgen" zamieścił wia
domość, w której podkreśla, że z 
dniem 1 stycznia 1954 r. Związek 
Radziecki oraz Polska rezygnują z 
pobierania reparacji od NRD, jak 
również wiadomość o przekazaniu 
NRD przedsiębiorstw radzieckich 
towarzystw akcyjnych wartości 2,7 
miliarda marek i o zmniejszeniu 
wydatków okupacyjnych. Dziennik 
wskazuje wreszcie, że Związek Ra
dziecki dostarczy dodatkowo NRD 
towarów na sumę 590 milionów ru
bli i udzieli jej kredytu w wysokości 
485 milionów rubli.

Prasa podkreśla ze szczególnym 
naciskiem, że droga militaryzmu, 
agresji i wojny, jak dowodzi histo
ria, oznacza dla Niemiec kekistrofę 
narodową. Na taką właśni" drogę 
spycha obecnie Niemcy militarysty- 
czna i odwetowa grupa Adenauera.

*
Dziennik węgierski „Szabad Nep" 

omawiając wyniki rokowań w arty
kule wstępnym pt. „Zwycięska dro
ga pokoju" podkreśla:

„Porozumienie osiągnięte w wyniku 
rokowań moskiewskich oraz wspaniało
myślna pomoc Związku Radzieckiego 
dla NRD zmierzają do tego, aby Niem
cy mogły wkroczyć na drog^ pokoju 
i demokracji, na drogę jedności na
rodowej." 
Dziennik 

w artykule 
posunięcia 
rozwiązaniu 
go" stwierdza, że rokowania mos
kiewskie mają niezwykle doniosłe 
znaczenie dla pokoju w Europie oraz 
dte dalszego rozwoju przyjaźni mię
dzy narodem niemieckim i radziec- 

„ -----------  kim. „Rozwiązanie problemu nie-
1 podniesieniu stopy życiowej naszej i mieckiego oraz zlikwidowanie groź

by odrodzenia miltaryzmu w Niem
czech — pisze dziennik — są głę
bokim pragnieniem narodu niemiec
kiego i narodów całei Europy.

Miłujące pokój narody, łącząc pro
blem niemiecki z bezpieczeństwem Eu
ropy i całego świata, walczą skutecznie 
o to, aby uniknąć nowej wojny, żą
dają zawarcia traktatu pokojowego z 
Niemcami oraz stworzenia zjednoczo
nych, niezależnych, demokratycznych i 
pokojowych Niemiec."

Pokojowa polityka Związku Ra
dzieckiego w kwestii niemieckiej — 
podkreśla Agencja TASS — spotkała 
się z gorącą aprobata narodów.

Dziennik czechosłowacki „Rude 
Pravo“ w artykule wstępnym pt.: 
^Związek Radziecki — najlepszym 
przyjacielem całego narodu niemie- 
kiego" pisze:

„Wyniki rokowań w Moskwie, które 
przebiegały w atmosferze serdecznego 
zrozumienia wzajemnego, są historycz
nym wydarzeniem. Udzielając wszech
stronnego poparcia i wszechstronnej 
pomocy Niemieckiej Republice Demo 
kratycznej. Związek Radziecki umacnia 
ostoję miłujących pokój sił w całych 
Niemczech.
Naród nasz — pisze dziennik „Ru- 

Strajki w USA
NOWY JORK (PAP). W Stenach 

południowo-wschodnich USA odbył 
się ostatnio strajk pracowników te
lefonów. który zakończył sie sukce
sem strajkujących. W wielu mia
stach odbyły się jednocześnie maso
we wiece na znak solidarności ze 
strajkującymi.

Prasa podaje. że przedsiębiorcy 
zmuszeni byli uwzględnić wszystkie 
Żądania strajkujących.

izających do jak najrychlejszego za
warcia traktatu pokojowego z Niem
cami zapewniłoby również w przy
szłości nietykalność granic naszej 
Republiki. Oznaczałoby to zapewnie
nie bezpieczeństwa dalszego budow
nictwa socjalistycznego w naszym 
kraju i bezpieczeństwa naszych gra
nic zachodnich. Dlatego też wyniki 
rokowań moskiewskich w całej peł
ni odpowiadają dążeniom naszego 
narodu".

chiński „Gunżenżibao" 
redakcyjnym pt. „Ważne 
sprzyjające pokojowemu

problemu niemieckie- 
stwierdza. że rokowania

W swych komentarzach poświęco
nych przemówieniu G. M. Malenko- 
wa z 22 sierpnia br. nowojorski 
„Wall Street Journal" w artykule 
redakcyjnym stwierdza, że „nie mo
żna było zaiste lepiej zadokumento
wać całego znaczenia walki o Niem
cy niż to uczynił Malenkow. Miarą 
naszego własnego braku zdecydowa
nia. lub być może, mówiąc ściśle, 
chwiejnej polityki jest wyraźna 
wyrwa, którą znalazł Malenkow, 
aby zaatakować tę politykę".

*
Prasa burżuazyjna zmuszona jest 

stwierdzić, że osiągnięte w Moskwie 
porozumienie cieszy się aprobatą 
szerokich warstw narodu niemiec
kiego oraz postępowej opinii publi
cznej innych krajów. Nie 
negować, że porozumienie 
ja rozwiązaniu problemu 
kiego.

Jak wynika z doniesień 
tońskiego korespondenta 
Reutera, porozumienie osiągnięte w 
Moskwie w toku rokowań między 
Rządem Radzieckim a delegacją rzą
dową NRD wywołało zamieszanie w 
amerykańskich kołach rządzących. 
Uchylają się one od zajęcia stanowi
ska co do meritum decyzji w spra
wie złagodzenia finansowo-gospo
darczych zobowiązań Niemiec.

„Zdaniem oficjalnych osobistości a- 
merykańskich — pisze korespondent 
Reutera — porozumienie oraz czas, któ
ry został dla niego wybrany, są czę
ścią nowej kampanii, mającej na celu 
wywarcie wpływu na wybory w Niem
czech Zachodnich.“ 

może ona 
to sprzy- 
niemiec-

waszyng- 
Agencji

Prasa brytyjska szeroko oświetla 
wyniki rokowań między Związkiem 
Radzieckim a NRD. Dzienniki bur- 
żuazyjne usiłują dowieść, że powzię
te w Moskwie decyzje są rzekomo 
tylko manewrem obliczonym na zdy 
skredytowanie Adenauera w zbliża
jących się wyborach w Niemczech 
zachodnich. Jednakże te same gazety 
ujawniają jednocześnie całą sztucz
ność takiego poglądu.

Tak np. dyplomatyczny korespon
dent „Times", komentując w sposób 
złośliwy wyniki rokowań moskiew
skich, zmuszony jest oświadczyć, że 
„byłoby rzeczą nierozsądną negować, 
iż Niemcy wschodnie osiągną niema
łe korzyści z tego porozumienia".

Część prasy burżuazyjnej usiłuje ; Dnia 25 bm. odbył się w Paryżu 
znaleźć wyjście z impasu do którego [ jednodniowy strajk szoferów taksó- 
polityka atlantycka prowadzi mo- wek.

carstwa zachodnie. Komentator po
lityczny „Yorkshire Post“ stwierdza
jąc, że komunikat radziecko-nie- 
miecki jest dokładnie badany w sto
licach zachodnich pisze:

„Nowe propozycje mocarstw zachod
nich, które stanowić mają odpowiedź 
na niedawne noty radzieckie, powinny 
być ponownie zbadane w świetle wy
darzeń, jakie zaszły pod koniec 
głego tygodnia.“

ubie

Młodzież z całego świata 
przyjeżdża do Warszawy 
na Kongres Studentów

Późnym wieczorem dnia 25 bm. 
oraz w dniu 26 bm. przybyły do 
Warszawy na III Światowy Kongres 
Studentów dalsze grupy młodzieży 
z zagranicy.

Na Dworcu Głównym w Warsza
wie i w porcie lotniczym na Okęciu 
przedstawiciele Międzynarodowego 
Związku Studentów, Związku Mło
dzieży Polskiej, Zrzeszenia Studen
tów Polskich oraz młodzież Warsza
wy serdecznie witali studentów z 
Algeru, Argentyny, Austrii, Belgii, 
Brazylii, Bułgarii, Chile, Costa-Rica, 
"Ekwadoru, Finlandii, Hondurasu, 
Meksyku. NRD, Niemiec Zachodnich, 
Norwegii, Paragwaju, Peru, Portu
galii, Rumunii, Stanów Zjednoczo
nych, Urugwaju, Węgier, Wenezueli 
i innych krajów.

Korzystne warunki kontraktacji 
roślin oleistych

Ostatnio wprowadzone zostały no- 1 
we warunki kontraktowania roślin 
oleistych, wikliny, wyki ozimej i 
materiału szkółkarskiego oraz tru
skawek i krzewów jagodowych na 
okres 1953/54.

W warunkach tegorocznej kon
traktacji wprowadzono szereg zmian 
korzystnych dla plantatorów. Np. 
dostarczone rośliny oleiste i wyka 
ozima zaliczone mogą być na życze
nie plantatora, na poczet obowiązko
wych dostaw zboża w stosunku 100 
kg roślin oleistych za 100 kg zboża 
oraz 100 kg Wyki za 400 kg zboża. 
Poza tym obszary zajęte pod zakon
traktowane truskawki, krzewy jago
dowe i wiklinę wyłączone są z obo
wiązkowych dostaw zboża oraz zwol
nione z podatku od kultur specjal
nych.

Ceny za kontraktowane rośliny są 
również b. korzystne dla plantatorów. 
Np. cena 1 q rzepaku, jeśli zostanie on 
zaliczony na dostawy obowiązkowe wy
nosi 350 zł, słonecznika — 400 zł, rącz- 
nika — 1.200 zł.

Ceny za nasiona oleiste, które nie zo
staną zaliczone na poczet obowiązko
wych dostaw7 zboża, będą wynosiły: 
1 q rzepaku — 470 zł, słonecznika — 
520 zł, rącznika — 1.320 zł.

Ponadto przy dostawie nasion olei
stych — zarówno zaliczonych na obo-

Sytuacja strajkowa
we Francji

PARYŻ (PAP). Zgodnie z decyzją 
organów kierowniczych związków 
zawodowych CGT, (powszechna kon
federacja pracy) kolejarze, pracow
nicy pocztowi oraz obsługi metra 
i autobusów — wrócili do pracy.

W odezwie wydanej przez paryski 
jednościowy komitet pocztowców, w 
skład którego wchodzą przedstawi
ciele wszystkich organizacji zawodo
wych czytamy m. in.:

Mimo zdrady przywódców FO i 
chrześcijańskich związków zawo
dowych, pracownicy pocztowi 
kontynuowali swą wspaniałą wal
kę. Rząd zmuszony był przyrzec 
przyjęcie na stałe pracowników 
kontraktowych, wypłatę zaliczki 
na poczet przyszłej podwyżki oraz 
premii z końcem roku.

Pocztowcy wałczyć będą o to, 
aby te obietnice zostały spełnione 
oraz by rząd uwzględnił inne za
dania wysunięte w czasie strajku. 
To czego dziś nie mogliśmy uzy
skać z winy zdrajców, to jutro 
wywalczymy dzięki zjednoczonej 
akcji".

Jak donosi prasa, w przemyśle me
talurgicznym, górniczym, chemicz
nym, budowlanym, tekstylnym, pa
pierniczym, trwa strajk kilkuset ty
sięcy robotników. W niektórych za
kładach przemysłowych pracodaw
cy zmuszeni są zgodzić się na żąda
nia robotników.

Personel lądowy towarzystwa lot
niczego Air France postanowił prze
dłużyć strajk o dalsze 24 godziny,

Dnia 25 bm. odbył się w Paryżu

BUKARESZT (PAP) Przemawia
jąc na uroczystej akademii w Buka
reszcie, przewodniczący Rady Mini
strów Rumuńskiej Republiki Ludo
wej i sekretarz generalny KC Ru
muńskiej Partii Robotniczej. G. 
Gheorghiu-Dej, oświadczył m. in.:

Obchodzimy 9 rocznicę wyzwole
nia Rumunii przez bohaterską i nie
zwyciężoną Armię Radziecką, pa
miętny dzień obalenia faszystowskiej 

I'dyktatury Antonescu przez ludowe 
I siły patriotyczne pod przewodem 
Rumuńskiej Partii Komunistycznej.

Gheorghiu-Dej podkreślił, że bo
haterstwo narodu, na którego czele 
stoi klasa robotnicza oraz jego bez
graniczne zaufanie do kierownictwa 
Rumuńskiej Partii - ■ • ■ 
żliwiły odparcie 
knowań reakcji 
agresywne koła 
Naród rumuński pełen wiary w swe 
siły twórcze wkroczył zdecydowanie 
na drogę demokracji ludowej, na 
drogę socjalizmu.

Gheorghiu-Dej omówił następnie 
sukcesy w dziedzinie rozwoju gospo
darki narodowej na drodze do so
cjalizmu.

Rozszerzone plenum KC Rumuń
skiej Partii Robotniczej — oświad
czył dalej mówca — które odbyło 
się w dniach 19—20 sierpnia, zana
lizowało wyniki działalności partii i 
rządu w dziedzinie gospodarki naro
dowej i budownictwa socjalno-kul- 
turalnego. Plenum stwierdziło, że 
obok osiągniętych sukcesów były w 
naszej polityce ekonomicznej rów
nież poważne niedociągnięcia.

Po pierwsze, forsowano tempo

Robotniczej umo- 
i udaremnienie 

popieranej przez 
imperialistyczne.

sztucz- 
roślin, a 
agrotech-

i zadań

wiązkowe dostawy, Jak 1 nie zaliczo
nych — plantator otrzyma premię za 
1 q — za terminową dostawę — 30 zl, 
za dostawę ponad normę — 20 zł.

Plantatorom przysługuje również 
prawo nabycia po cenach detalicz
nych za każde 100 kg dostarczonych 
nasion oleistych (z wyjątkiem rącz
nika) 3 1 oleju i 20 kg makuchu.

Plantatorzy zarówno roślin olei
stych, wikliny, wyki ozimej jak i 
materiału szkółkarskiego, truskawek 
oraz krzewów jagodowych otrzj na- 
ją, w zależności od zakontraktowa
nego obszaru, odpowiednie ilości na
sion i sadzonek, nawozów 
nych, środków ochrony 
także zaliczki oraz pomoc 
niczną.

Przy ustalaniu -planów
kontraktacyjnych szczególna uwaga 
zwrócona będzie na rozmieszczenie 
upraw kontraktowanych w rejonach 
i gospodarstwach posiadających od
powiednie warunki produkcyjne 
oraz glebowo-klimatyczne.

Umowy z plantatorami w niektó
rych województwach zawierać będą 
poszczególne instytucje kontraktu
jące za pośrednictwem własnych __  .
pracowników i agentów kontrakta- ; 
cji, a w innych województwach — 
za pośrednictwem PŻGS i gminnych 
spółdzielni.

Zawieranie umów kontraktacyj
nych poprzedzone zostało ogólno- 
gromadzkimi zebraniami, na których 
rolnicy zapoznali się z projektami 
zadań kontraktacyjnych dla poszcze
gólnych gospodarstw oraz z warun
kami kontraktowania każdej rośli
ny.

Jednocześnie ustalone zostały dokład
ne terminy zakończenia akcji zawiera
nia umów kontraktacyjnych na posz
czególne upraw7}7. Między innymi kon
traktowanie rzepaku ozimego zakończy ( ViłXCUłU 
się do 25 sierpnia br. wyki ozimej i i D^uska* 
truskawek do 31 sierpnia br., a planta- । -- 
cji krzewów jagodowych — do 20 paź
dziernika br.

Najważniejszym obecnie zadaniem 
stojącym przed prezydiami rad narodo
wych, Związkiem Samopomocy Chłop
skiej oraz instytucjami kontraktujący
mi jest rozwinięcie wśród ogółu chło
pów szerokiej kampanii uświadamia
jącej o korzyściach i znaczeniu kon
traktacji roślin oleistych.

Rząd Belli uzyskał 
votum zaufania
izby posłów

RZYM (PAP) Po zakończeniu de
baty nad deklaracją rządową w izbie 
posłów premier Pella udzielał odpo
wiedzi na różne pytania deputowa
nych.

Po końcowym przemówieniu Pelli, | 
deputowani różnych partii przedsta- i 
wiali motywy głosowania.

Po przemówieniu przestawicieil In 
nych grup parlamentarnych odbyło sie 
glosowanie. Za votum zaufania gloso
wało 315 deputowanych, przeciwko — 
215, a od głosu wstrzymało się M depu
towanych. Rząd Pelli poparli chadecy, 
monarchiści, liberałowie i republikanie; 
przeciwko rządowi głosowali komuniści odbiór nagrósl do Sekretariatu Redakcji 
i socjaliści; od głosowania wstrzymali ikp w Bydgoszczy, ul Czeraonei Ar. 
się deputowani z ramienia „włoskiego mii 20 dziś lub jutro w godzteach od 13 
ruchu socjalnego- i socjaldemokraci.: do 19. goazinacn od 13

uprzemysłowienia, zwłaszcza na od
cinku przemysłu ciężkiego, co spo
wodowało ustalenie zbyt wielkich, 
w porównaniu z dochodem narodo
wym, nakładów inwestycyjnych, któ 
re przekroczyły nawet zadania pię
ciolatki.

Po drugie, rozdział inwestycji 
nie odpowiadał całkowicie wymogom 
proporcjonalnego rozwoju poszcze
gólnych gałęzi gospodarki narodo
wej.

Aby zdecydowanie zlikwidować te 
niedociągnięcia i w najbliższym cza- 
się poprawić warunki bytu ludności 
pracującej miast i wsi — oświadczył 
Gheorghiu-Dej — należy uczynić 
centralnym przedmiotem naszej tro
ski sprawę likwidacji nienadążania 
gospodarki rolnej, produkcji prze
mysłu spożywczego i lekkiego, przed 
miotów użytku domowego i innych 
artykułów konsumcyjnych w celu o- 
siągnięcia obfitości towarów.

Poprawienie kursu naszej polityki 
gospodarczej powinno oznaczać bar
dziej właściwe regulowanie środków 
materialnych, a zwłaszcza inwesty
cji oraz harmonijny rozwój wszyst
kich gałęzi gospodarki narodowej.

Dla osiągnięcia tego celu, rząd i 
Komitet Centralny Partii uważają za 
konieczne zmniejszyć fundusz aku
mulacyjny na lata 1953—1955 do 27,8 
proc., a fundusz Konsumcyjny. prze
znaczony dla zaspokojona material
nych potrzeb mas pracujących pod
wyższyć do 72,2 proc.

W celu podniesienia produkcji rol
nej, należy udzielać większej niż do
tychczas pomocy chłopom gospoda
rującym indywidualnie.

W dalszym ciągu Gheorghiu-Dej 
omówił aktualną sytuację między
narodową, podkreślając wzrost sił 
pokoju w świecie.

Naród rumuński i jego rząd' — 
zakończył mówca — wierne sprawie 
pokoju i pragnące pośwr.ęcić wszyst
kie swe siły budownictwu pokojo
wemu oraz podniesieniu dobrobytu 
narodu, uczynią wszystko, aby 
wnieść swój wkład do dzieła obrony 
pokoju.

SPORT*.
Węgrzy zwyciężają 

w trojmeczu Żeglarskim 
POLSKA — NRD — WĘGRY

W Olsztynie odbyło się uroczyste za
kończenie trójmeczu żeglarskiego Polska 
— Węgry — NRD. Na przystani Ligi 
Morskiej nad Jeziorem Krzywym do za
wodników przemówił przewodniczący 
Prezydium MRN — Kurzynoga, po czym 
przedstawiciel sekcji żeglarskiej GKKF 
komandor Krzycki podał wyniki regat 
i wręczył nagrody zwycięskim zespołom 
i zawodnikom.

Ostatecznie w7 międzynarodowym trój 
meczu żeglarskim zwyciężyła repre
zentacja Węgier, zdobywając 20 127 pkt. 
przed reprezentacją NRD — 19 698 pkt. 
i reprezentacją Polski — 17 100 pkt. W 
konkurencji, kobiet pierwsze miejsce

. w klasie
2563 

pkt. przed

w konku- 
w klasie 

pkt. przed

zajęła Polska, zdobywając w 
„Finn“ 3165* pkt., przed NRD 
pkt. i w klasie „H“ — 3466 
NRD — 2262 pkt.

Zwycięstwa indywidualne 
rencjach męskich odnieśli: 
„Finn“ Kovacs (Węgry) 4948 

;a- ; Voglerem (NRD) — 4926 pkt.‘ i Bider- 
_ I manem (Polska) — 4215 pkt.

i W klasie ,,H“ zwyciężył Domok (Wę
gry) — 4215 pkt. przed Behnke (NRD) — 
3269 pkt i Voglerem (NRD) — 2815 pkt. 
Następnym był Tazbir (Polska) — 2686 
pkt.

Regaty kobiet w klasie „Finn“ zakoń
czyły się zwycięstwem Swierzyńskiej 
(Polska) 1858 pkt., przed Kossak (NRD) 
1733 pkt. Na czwartej pozycji uplaso
wała się Arlitewicz (Polska).

Wyścigi kobiet w klasie ,.H“ wygrała 
zdecydowanie Dudzic (Polska) — 2511 
pkt. przed Kossak (NRD) 17.33 pkt.

SZACHOWE MISTRZOSTWA POLSKI 
KOBIET

W trzynastej rundzie szachowych mi- 
| strzostw Polski kobiet Hołuj wygrała z 
Hermanową, Szpakowska z Baburek, Li- 

I tmanowicz z Leokajtis, a Jurczyńska z 
! Dłuską.
I Na czele tabeli turnieju znajduje się 
I w dalszym ciągu Holuj — 10 pkt., 2.
Szpakowska — 9 pkt., 3. Obermillerowa 

i — 8 pkt., 4. Litmanowicz — 6 pkt.

kto zwyciężył 
w konkursie sportowym NR 47?
Ogłoszony na łamach naszego pisma 

konkurs sportowy celem odgadnięcia wy
niku pojedynku piłkarskiego o mistrzo
stwo III ligi pomiędzy Kolejarzem Byd
goszcz i Kolejarzem Toruń wywołał ży- 
we zainteresowanie. Mimo to jedynie 2 
kupony spełniły oba warunki konkursu, 
a mianowicie zawierały trafny wynik 
końcowy, jak i do przerwy. Pozostałe 
nagrody rozlosowaliśmy pomiędzy tych 
uczestników, którzy nadesłali kupony z 
Prawidłowym rezultatem końcowym me-

A oto lista osób, które otrzymują na
grody książkowe:

1. Z. Jankowski, Bydgoszcz, Narusze
wicza 10-3, 2. L. Lindner, Bydgoszcz, 
Al. i Maja 2-12, 3. B. Głowacki, Byd
goszcz, Traugutta 2-10, 4. wł. Morań- 
ski, Bydgoszcz, Grunwaldzka 109-9, 5. 
B. Kaszczejewski. Bydgoszcz, Grun
waldzka 106, 6. H. Kuhn, Toruń, Mo- 
stówa 29, 7. N. Częstochowski, Byd
goszcz, Garbary 26. 8. J. Grembocki, 
Bydgoszcz, Nowa 8-12, 9. B. Pankow
ski, Bydgoszcz, Grunwaldzka 98, 10 H. 
Nowakowski, Toruń, ul. Żwirki i Wi
gury 79, 11. wł. Ankłewicz, Nakło, 
Bielawy 34. ’

Zamiejscowym wyślemy nagrodv po- 
i cztą, natomiast zwycięzcy w konkursie 
zamieszkali w Bydgoszczy zgłoszą się po
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Na III Światowy Kongres Studentów
Do Warszawy na Kongres Stu-1 tej szlachetnej walki. III Światowy
— dentów zjechali się delegaci I Kongres Studentów powinien przy- 

t różnych stron świata. 1200 delega- ! nieść dalsze sukcesy w tej walce i z 
tów i obserwatorów ze 106 krajów,! pewnością stanie się jeszcze jednym 
to ludzie najrozmaitszych narodowo- \ dowodem tego, że w walce o pokój,
ści, ras, przekonań politycznych i 
wierzeń religijnych. Są oni przed
stawicielami nie tylko 3-milionowej 
armii młodzieży akademickiej zrze
szonej w Międzynarodowym Związ
ku Studentów, ale i Organizapji stu
denckich, stojących dotychczas poza 
Związkiem.

Od ostatniego Kongresu w 1950 r. 
w Pradze zaszły na świecie duże 
Izmiany. Położenie młodzieży studen
ckiej w krajach kapitalistycznych 
jeszcze bardziej się pogorszyło za
równo od strony ekonomicznej jak i 
politycznej. Pogorszyły się jej wa
runki bytu, ograniczane są swobody
demokratyczne, a młodzi absolwenci 
nieraz latami czekają na otrzymanie 
pracy. Tymczasem życie młodzieży 
studenckiej w krajach obozu pokoju 
jest diametralnie inne. Po ukończe
niu uczelni nie pracuje ona dla 
wzbogacenia kapitalistów i obszarni
ków, lecz dla siebie, dla zaspokojenia 
stale rosnących potrzeb material
nych i kulturalnych całego społe
czeństwa. U nas w Polsce np. liczba 
studentów w stosunku do okresu 
przedwojennego wzrosła trzykrotnie. 
Nauka jest bezpłatna, a każdy po
trzebujący pomocy student otrzymu
je stypendium państwowe.

Wymowa tych zjawisk staje się 
coraz bardziej zrozumiała dla mło
dzieży. Prawda o polityce zbrojeń i 
agresji z jednej strony a polityce po
koju i socjalistycznego budownictwa 
z drugiej przechodzi przez wszystkie 
kurtyny i ta prawda właśnie spra
wia, że Kongres w Warszawie sku- 
pia ludzi, którzy pod tak wieloma 
względami mogą się różnić od sie
bie. Niezależnie bowiem od różnic, 
jakie dzielą młodzież, istnieją więzy 
silniejsze, jej całej wspólne — za
gadnienie walki o polepszenie wa
runków życia, dążenie do takiej wie
dzy, która przynosi pożytek ludziom, 
zacieśnienie przyjaźni między stu
dentami, skuteczna obrona pokoju.

Skuteczna obrona pokoju, to za
gadnienie, które łączy jak żadne 
chyba wszystkich studentów, podo
bnie jak uczciwych ludzi na całym 
świecie. Od narodów bowiem zale
ży, by nie dopuścić do pogwałcenia 
rozejmu w Korei, by zlikwidować 
wszystkie ogniska wojny zagrażają
ce pokojowi światowemu, by akty
wnie popierać każdą konstruktywną 
propozycję, zmierzającą do ustano
wienia pokoju i przyjaźni między 
narodami.

Niedawno zakończony bukare
szteński IV Światowy Festiwal Mło
dzieży i Studentów był olbrzymim 
wkładem młodzieży całego świata do

„Grzechotnikr i „nietoperze"
'Tjrasa amerykańska przytacza fak- 
* ty, świadczące o wielkim wzro
ście przestępczości w USA. I tak 
liczba zbrodni wzrosła w ciągu ro
ku o S i pół procent. 88 procent 
schwytanych przestępców to ludzie 
młodzi. W Detroit w północnych I 
dzielnicach wykryto niedawno bandę 
młodzieżową, złożoną z 7 chłopców \
w wieku od 17 do 19 lat. Dokonali 
oni 148 rabunków, napadów i gwał
tów. Obliczono, że w tej części De
troit grasuje 15 band, przeważnie 
złożonych z ludzi młodych. Noszą o- 
ne różne nazwy, jak „rattlers" (grze- 
chotniki), „cobras" (kobry), „killers" 
(zabójcy) lub „bates" (nietoperze).

Młodzi bandyci uzbrojeni są w no
że fińskie, kastety i tzw. „blackjacks" 
czyli napełnione ołowiem stalowe 
rury oraz broń palną, krótkie kara
binki itd.

W północnych dzielnicach Detroit 
napady były tak liczne, iż wieczorem 
samotna kobieta udająca się do do
mu zawsze prosi policjanta o odpro
wadzenie jej.

Policja w Detroit w walce z prze
stępczością wpadła na ciekawy po
mysł. Oto zorganizowano kursy wal
ki japońskiej tzw. ju-jitsu. Obywa
tele miasta muszą się sami bronić 
przed napastnikami, gdyż ochrona 
policyjna zawodzi.

Ciekawa jest też statystyka pocho
dzenia społecznego młodych prze
stępców. Otóż 90 proc, pochodzi z ro
dzin drobnomieszczańskich, inteli
genckich, jak też sfer zamożnych. 
Młodzież szuka sensacji, gdyż na
czytała się różnych książek krymi
nalnych i oglądała filmy i transmi
sje telewizyjne. To nie nędza popy
cha tych młodych ludzi na drogę 
zbrodni, lecz atmosfera, jaką wy
twarza się, aby wychowywać armię 
„killerów". Jednakże wychowanie 
to, jak bumerang odwraca się wła
śnie przeciwko samemu społeczeń
stwu, które musi obawiać się swej 
tntodzieży. (gz)

postęp i sprawiedliwość, młodzież 
studencka niezależnie od zachodza-
cych między nią różnic, coraz bar- szczerym uczuciom braterstwa z 
dziej zacieśnia swe szeregi. | młodzieżą całego świata. Podczas

Kongres będzie ż pewnością sku- wycieczek po Warszawie, spotkań i 
tecznym ciosem we wszystkich tych, ] dyskusji ze studentami naszego kra-
którzy nie chcą szczęścia młodzieży, 
nie chcą, by mogła ona się uczyć i 
sama decydować o swych losach, nie 
chcą pokoju.

Uchwały Kongresu, prawda o ży
ciu studentów krajów miłujących 
pokój, pomnożą siły obrońców poko
ju na całym świecie, pogłębią przy
jaźń wszystkich studentów. W cza
sie obrad III Kongresu Studentów
wybranę zostaną specjalne komisje 
celem gruntownego przeanalizowa
nia najważniejszych problemów ży
cia 1 nauki studentów na całym 
świecie. Komisja w sprawie nauki 1 
warunków socjalnych studentów 
zajmie się opracowaniem wnios
ków Międzynarodowego Związku 
Studentów w kierunku polepszenia 
warunków bytowych studentów, do
starczy "wielostronnych informacji o 
sytuacji szkolnictwa wyższego w po
szczególnych krajach.

Komisja w sprawie zatrudnienia 
absolwentów dokona analizy tego 
zagadnienia oraz przygotuje mate
riały o przyczynach bezrobocia ab
solwentów w krajach kapitalistycz
nych, i opracuje wnioski, zmierzają
ce do poprawienia sytuacji absol
wentów.

Sprawą reformy szkolnictwa wyż
szego i problemami związanymi ze 
szkolnictwem zawodowym zajmie się 
specjalna komisja, której podstawo
wym problemem będzie zagadnienie 
kształcenia zawodowego młodzieży 
oraz systemów egzaminacyjnych na 
uczelniach różnych krajów.

Specyficzne sprawy studentów 
krajów kolonialnych i zależnych bę
dą przedmiotem obrad komisji, któ
rej głównym celem jest opracowa
nie form współpracy studentów ca
łego świata walczących przeciw ko
lonializmowi.

Na pracę komisji w sprawie wy
miany kulturalnej, naukowej i pod
różniczej złożą się dyskusje na te
mat wymiany delegacji studenckich 
między poszczególnymi krajami, wy
miany publikacji 1 korespondencji, 
przygotowania projektów międzyna
rodowych konkursów kulturalnych.

Prace komisji pozwolą na wszech
stronne zajęcie się sprawami isto
tnymi dla studentów wielu krajów i 
przyczynią się do podjęcia przez 
Kongres uchwał, które będą wyty
czną w dalszej działalności Między
narodowego Związku Studentów.

130-tysięczną rzeszę studentów 
polskich będzie reprezentować na 
Kongresie 100-osobowa delegacja, w 
skład której wchodzi 25 delegatów i 
75 obserwatorów. Delegacja ta, a 
wraz z nią cała polska młodzież stu
dencka, jest gospodarzem Kongresu. 
Powodem do radości i dumy jest 
więc fakt, że właśnie w Warszawie, 
stolicy naszego ludowego państwa, 
mieście — symbolu pokojowej pracy,

orażka Jaką dla Imperializmu 
jest rozejm na Korei nie otrzeź

wiła rzeczników interesów Wall Street. 
Dążą oni nadal do utrzymania napręże
nia na Dalekim Wschodzie 1 do wzno-
wienia działań wojennych. Jednakże wo
bec potęgi opinii narodów świata nie 
czują się już na siłach prowadzić zbrod
niczej działalności pod własną firmą. 
Przekonali się oni w czasie rokowań ro- 
zejmowych, że kontynuowanie dotych
czasowej polityki nie tylko podważa ich 
autorytet, lecz również powoduje, że 
kraje satelickie wyłamują się spod ame
rykańskiego dyktatu i dążą do usamo
dzielnienia swej polityki narodowej.

Toteż imperializm amerykański zaczął 
stosować inną metodę wysuwając na 
pierwszy plan swoją marionetkę Li-Syn 
mana. W ten sposób rząd USA usiłuje 
całą odpowiedzialność za przedłużanie 
zbrodniczej w’ojny zrzucić z siebie, a wy
stąpić w charakterze mediatora i „obroń
cy pokoju". Na tej roli kapitaliści ame
rykańscy niejednokrotnie już robili do
bre interesy kosztem godzonych. I nagle 
okazało się, że Li-Syn-man, którego wła
dza opiera się tylko na bagnetach ame
rykańskich, jest tak „potężny i niezależ
ny", iż dowództwo wojsk amerykańskich, 
ani nawet rząd USA nie są w stanie 
przeszkodzić jego oporowi przeciw za
warciu rozejmu. Intryga ta okazała się 
jednak zbyt przejrzysta, by mogła kogo
kolwiek zmylić. Nawet amerykańskie 
burżuazyjne pismo „Nation" musiało 
przyznać, pisząc o porwaniu jeńców ko 
reańskich, że „żaden uczciwy człowiek 
o zdrowych zmysłach nie powńe, że rząd 
Eisenhowera i amerykańscy dowódcy na 
Korei nie są winni przynajmniej bierne
go współdziałania". Takie same stanowi
sko zajęła niemal cała prasa europejska 
oraz azjatycka.

Wysłanie na Koreę osobistego przed
stawiciela Eisenhowera — Robertsona, 
pod pretekstem usiłowań przełamania o- 

I poru Li-Syn-mana. miało na celu wyka
zanie światu rzekomo dobrej woli rzą
du USA. Jednak i ta komedia „rokowań 
dyplomatycznych" szybko została zde
maskowana. Oficjalny komunikat wyda
ny przez Robertsona i Li-Syn mana pod
kreśla „zdecydowaną wolę wspólnego 
działania", jednak ani jednym słowem 
nie wspomina o tym, by Li-Syn-man zo
bowiązał się dotrzymać warunki rozej- 
mowe, przeciwnie zostawia mu wolną 
rękę w wypadku, gdyby konferencja w 
ciągu 90 dni nie dała rezultatów. Aby za- 

odbywa się III Światowy Kongres 
Studentów, posiadający tak wielkie 
znaczenie dla młodzieży całego świa
ta.

Studenci polscy włożyli wiele wy-
siłku, by sprostać roli gospodarzy 
Kongresu. W pracy swej dali wyraz

ju — wielu delegatów pozna praw
dę o życiu, pracy i nauce polskiej 
młodzieży studenckiej. Będą oni mo
gli porównać to co zobaczą, z ży
ciem we własnym kraju i po powro
cie z Kongresu, opowiedzieć swoim 
kolegom o wspaniałych wynikach 
pokojowej pracy młodzieży polskiej, 
o trosce, jaką otacza ją władza lu
dowa. A. Ch.

W dniach skupu

Z wieńcem w zagrodzie
llf Chełmnie wito wieniec. Palce 
” dziewcząt łączyły umiejętnie 

kwiaty, kłosy, liście. Zespół Mu
zyczny Powiatowego Domu Kultury 
szykował się do wyjazdu. Celem po
dróży była zagroda chłopa Hałaja. 
Auto po serpentynach zjeżdżało w 
parowy, traciło szybkość na podjaz
dach, plątało się w pachnących lesz
czynach, w kwitnącym bogactwie 
lata. W gromadzie Ostrów Świecki 
(gmina Chełmno-Wieś) nie spodzie
wano się po prawdzie tylu gości. Ha- 
łaj był rzeczywiście wzruszony, gdy 
delegaci wręczyli mu list uznania i 
wieniec. Chłop witał gości, zapew
niał ich o tym. źe jeszcze długo (choć 
młodość dawno minęła) chciałby słu
żyć sprawie ludu. Służyć w sposób 
prosty: wypełniać swoje obowiązki. 
Słowa starego Hałaja pomieszały się 
wkrótce z dźwiękiem skrzypiec, har
monii, ze śpiewem chóru. Gawędzili 
sobie starzy na przyzbie w ten letni 
czas — wieczorem. Błękitnym dy
mem kurzyły fajki, w sadach stu
kały o ziemię pierwsze dojrzałe jabł
ka. Niech bawią się młodzi...
Mimo wszystkiego — nie był to 
■ ■ zwyczajny wieczór. To, co uczy

nił Hałaj, jest wprawdzie proste, ale 
ma szczególną wymowę. W dniu 27 
lipca wykonał on (jako pierwszy w 
powiecie) roczny plan sprzedaży 
zboża Państwu i uiścił podatek grun
towy. Jest to ładny sukces organi
zacji pracy w tak małej komórce go
spodarczej, jaką jest indywidualne 
gospodarstwo chłopskie. Hałajowi 
przy sprzęcie i omłocie pomagał syn, 
który przyjechał na urlop z jednost
ki. I chłop i oficer»nie szczędzili sił. 
Wywalczyli sobie zwycięstwo. Szko
da że już syn wyjechał — mówił
chłop — cieszylibyśmy się razem...

Gromada Ostrów Świecki poszła 
za przykładem Michała Hałaja. Przo
duje ona w akcji sprzedaży zboża 
Państwu. Do 30 bm. chłopi tej gro
mady zobowiązali się (na naradzie 
gospodarczej w Prezydium PRN) wy
konać całoroczny plan. Wiele w tej

chęclć Li-Syn-mana do oporu w czasie 
konferencji i udzielić poparcia dla wy
wołania nowej prowokacji, Robertson o 
pracował projekt porozumienia między 
USA i marionetkowym rządem Korei 
południowej. W myśl tego projektu USA 
zobowiązuje się utworzyć i wyszkolić 
armię południowo-koreańską, składającą 
się z 22 dywizji wojsk lądowych, ponad
to z marynarki wojennej i lotnictwa woj
skowego. Ponadto Robertson przewidział 
w swym projekcie zawarcie „paktu wza
jemnej obrony*1. W ten sposób rozmowy 
Robertsona na Korei przygotowały no
wy agresywny układ wojenny i warun
ki dla zerwania konferencji pokojowej, 
jeżeli druga strona nie zgodzi się na żą
dania USA i Li-Syn-mana.

Ma widowni m:edzyn?rodowej
Zdemaskowany 
spisek Dullesa

Opracowany przez Robertsona projekt 
został w pełni zaakceptowany przez Dul
lesa, który przybył do Korei południo
wej, by, jak mówił „odwiedzić swego 
bardzo dobrego przyjaciela Li-Syn-ma
na". Parafowany 7 bm. układ między 
rządem Stanów Zjednoczonych a Li- 
Syh-manem przewiduje ponadto, źe gdy
by konferencja pokojowa nie doszła do 
skutku w ciągu 90 dni, Stany Zjednoczo
ne wycofają się z konferencji razem z 
Li-Syn-manem. Wojska amerykańskie 
i południowo-koreańskie, w myśl tego 
porozumienia zostają uniezależnione od 
dowództwa ONZ, przy czym wojska a- 
merykańskie pozostaną nadal w Korei 
Południowej, a znajdujące się na jej te
renie bazy lotnicze i morskie zostaną od 
dane do dyspozycji amerykańskiej.

Z treści tego układu wynika jasno, że 
amerykańscy podżegacze wojenni, mas
kując swoją kierowniczą rolę w tym 
zbrodniczym planie, zamierzają wyko
rzystać jako parawan dla swych agre
sywnych celów marionetkowy rząd po 
ludniowo-koreański.

Układ ten wywołał na całym świecie 
powszechne oburzenie. Opinia publiczna 
wszystkich krajów widzi w nim przygo
towanie zarzewia nowej wojny. Oburzę-

Szkoły Związku Radzieckiego za
kończyły przygotowania do nowego 
roku szkolnego.

W dniu 1 września w Federacji

nie wzrosło, gdy w kilka dni po podpi
saniu porozumienia, rząd amerykański 
złożył w ONZ oświadczenie w imieniu 
swoim i 15 państw, które brały udział w 
wojnie na Korei, że „w wypadku wzno
wienia napadu zbrojnego** będą musiały 
rozpocząć działania wojenne, które „we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa nie 
dałyby się ograniczyć w takim wypadku 
jedynie do terytorium Korei**. Zachęcony 
tym Li-Syn-man udzielił wywiadu ko
respondentowi amerykańskiej agencji 
prasowej Associated Press oświadczając, 
że nie przyjmie żadnego niezadowalają
cego go projektu zjednoczenia Korei.

Nie ulega wątpliwości, że rząd Stanów 
Zjednoczonych usiłuje przygotować wa
runki dla sytuacji takiej, jaka powstała 
przed trzema laty, gdy wojska połud
niowo-koreańskie na rozkaz USA rozpo
częły działania wojenne. Nie ulega rów
nież wątpliwości, że rząd Stanów Zjedno
czonych usiłuje zagrozić Chinom Ludo
wym.

Wielkie monopole amerykańskie, któ
re z wojny koreańskiej ciągnęły olbrzy
mie zyski, starają się o utrzymanie po
ziomu dotychczasowych zamówień na a- 
municję i sprzęt zbrojeniowy. Każdy krok 
naprzód w kierunku zakończeniu dzia
łań wojennych wywołał na giełdach 
amerykańskich zniżkę akcji przemysłu 
zbrojeniowego. Zawarcie rbzejmu na Ko
rei wzbudziło wśród fabrykantów śmier
ci taki popłoch, źe rząd USA dla uspo
kojenia ich musiał zapowiedzieć utrzy
manie dotychczasowego stanu zamówień 
zbrojeniowych.

I to jest właśnie źródło, z którego wy
chodzą przygotowywania do nowych pro
wokacji, do nowego naprężenia stosun- 1 
ków na Dalekim Wschodzie. Rzecznicy 
interesów wielkich monopoli, do których 
należy m. in. Dulles, w pogoni za coraz 
to nowymi zyskami, próbują rozniecić 
światową pożogę wojenną.

Lecz równocześnie wśród szerokich mas 
całego świata rośnie świadomość istot
nych celów wojny. Ich opinia zaważyła: 
już na wyniku rokowań w Panmundżo- j 
nie. Wielki wysiłek Światowego Obozu j 
Pokoju, by doprowadzić do pokojowego ' 
uregulowaniu sprawy koreańskiej, nie u- 
staje, wzrasta. Czeka nas jeszcze po
ważna walka o pokój z prowokatorami, 
którzy by chcieli znów rozpalić płomień 
wojny na Korei. Walkę tę musimy wy- i 
grać, jak wygraliśmy w czasie rokowań ' 
rozejmowych.

JERZY GERO j

W tej sali będzie obradować III Światowy Kongres Studentów.
Foto — CAF

sprawie zdziałał sołtys Stefan Pusz. 
Tak właśnie gromada Ostrów Świec
ki wita dzień dożynek i powiatową 
wystawę rolniczą w Chełmnie.

Takich przodujących chłopów jak 
Hałaj jest więcej. Agnieszka Majew
ska z gromady Czarze wykonała już 
dawno roczny plan sprzedaży 
zboża Państwu. Błachowiak (O- 
snowa), Łunasz (Klęczkowo), Fr. 
Turalskf (Błędowo), St. Radomski 
(Dubielno), B. Gałaś (Czarże), A. Bi
liński (Unisław), B. Kasprzycki (Bru
ki II), M. Maciejewska (Błota), St. 
Staszczyk (Unisław), Ratkowska (Du
bielno) — wszyscy oni wykonali 
roczny plan sprzedaży zboża Pań
stwu. niektórzy przekroczyli gą_ 
znacznie. Chłopi z gromady Małe^ 
Czyste w ciągu jednego dnia odsta
wili na punkt skupu 29 ton zboża 
(manifestacyjnie).

Zarząd i członkowie Gminnej Spół
dzielni Chełmno-wieś powzięli inne 
cenne zobowiązanie. Postanowili oni 
do 25 bm. wykonać miesięczny plan 
skupu zboża. Wezwanie to rzuco
ne zostało do wszystkich GS-ów w 
powiecie. W każdej gromadzie gmi
ny Chełmno-wieś pracuje trójka 
skupu, w skład której wchodzi pre
zes miejscowego ŻSCh. Szczególną 
uwagę zwraca się na planowy roz
dział agregatów do omłotu, kontro
luje dostawy, ustala. codziennie plan 
pracy itd. Ten aktyw prowadzi poza 
tym robotę uświadamiającą, tj. za
chęca chłopów do jednorazowej i cał
kowitej sprzedaży zboża (chłopi czę
sto sprzedawali go partiami, tracąc 
czas i przysparzając sobie kłopotu z 
transportem).

Nasze punkty skupu — informuje

ob. Nadolny — wyposażyliśmy w 
wmdy elektryczne według pomysłu 
Roberta Piaseckiego. Dzięki temu 
odbiór zboża odbywa się szybko, 
wypłata następuje natychmiast. — 
Dwadzieścia cztery godziny na dobę 
pracuje czyszczarnia w Chełmnie. 
Chłopi korzystają chętnie z tego u- 
dogodnienia — uzyskując "wyższą za
płatę za jęczmień browarny. 14 kom
pletów omłotowych czynnych jest na 
terenie gminy. Ponadto pracują Kie
raty. Nam nie zabrakło drągów do 
kieratów, jest ich pod dostatkiem w 
magazynach.

W ten sposób GS Chełmno-wieś 
zamierza zrealizować swoje zobowią
zanie i powitać godnie powiatową 
wystawę rolniczą, także dni doży
nek. Dba się o szczegóły technicz
ne, ułatwia chłopom sprzedaż zboża, 
prowadzi się intensywną propagan
dę w gromadach. Na przykładzie 
ostatniego dekretu Rządu o ulgach w 
podatku gruntowym — widać najle
piej troskę o chłopa, o zapewnienie 
mu perspektyw rozwinięcia gospo
darki towarowej, hodowli itd. Ak
tyw zapoznaje chłopów z dekretem 
o ulgach podatkowych, tłumaczy 
jego sens i korzyści dla gospodaru
jących indywidualnie chłopów.

W dniu 19 bm. gmina Chełmno- 
wieś wykonała 55 proc, miesięcznego 
planu sprzedaży zboża Państwu. Nie 
jest to wcale wysoki procent wyko
nania, tym bardziej że zobowiązanie 
GS-u przyspiesza termin wykonania 
planu (25 bm.). Ale ludzie w Cheł
mnie-wsi mówią: nie zawiedziemy. 
Nasz chłop jest coraz lepiej uświa
domionym. Oto gwarancja powodze
nia i rozkwitu chełmińskiej wsi. (kz)

Przed nowym rokiem szkolnym w ZSRR
Rosyjskiej otwartych zostanie ponad 
1.100 nowych szkół średnich. Znacz
nie wzrośnie liczba uczących się w 
klasach wyższych. W szkołach mło
dzieży. robotniczej rozpocznie naukę 
przeszło 700 tys. chłopców i dziew
cząt tj. o 40 tys. więcej. niż w roku 
ubiegłym.

Kadry pedagogów w szkołach 
RFSRR zasili ponad 50 tys. młodych 
nauczycieli, którzy ukończyli wyższe 
i średnie uczelnie pedagogiczne.

W tym roku wydano w RFSRR 118 
tytułów podręczników o łącznym na
kładzie 13 milionów egzemplarzy, tj. 
o 10 milionów egzemplarzy więcej 
niż w roku ubiegłym. Przeszło 250 
przedsiębiorstw produkuje pomoce 
szkolne i sprzęt dla laboratoriów.

Na Ukrainie buduje się obecnie 
315 nowych gmachów szkolnych, > 
czego 130 zostanie oddanych do użyt
ku na początku roku szkolnego. W 
35 miastach Ukrainy przystąpiono 
do realizacji powszechnego naucza
nia średniego. W miastach i wsiach 
otwartych zostaje dodatkowo 443 
nowych szkół średnich. W wieczoro
wych szkołach młodzieży robotniczej 
pobierać będzie naukę o 20 tys. wię
cej chłopców i dziewcząt niż w roku 
ubiegłym, tj. łącznie 190.000 osób.

W miastach Białorusi młodzież 
otrzyma na początku nowego ro
ku szkolnego 33 nowe gmachy 
szkolne. Ponadto oddanych zostanie 
do użytku 300 nowych szkół na wsi.

Na Białorusi przybędzie około 5 
tys. młodych nauczycieli. Liczba ucz
niów klas wyższych zwiększy się w 
tym roku blisko trzykrotnie w po
równaniu z okresem przedwojennym.

W Łotewskiej SRR liczba szkół 
średnich wzrosła w okresie władzy 
radzieckiej dwukrotnie, zaś liczba 
uczących się — blisko trzykrotnie.

ROLNIKU!
WPŁACAJĄC NALEŻNOŚCI 
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Cykl produkcyjny o przeszło kilometrowej długości Nowa klinika dziecięca w Gdańsku

Zakład Materiałów Ogniotrwałych
rozposzms wkrótce produkcję dla Nowej Huty i innych hut

Już z daleka widać 
po widnnkropii <

Już z daleka widać na tle sine- 
** go widnokręgu, szeroko roz

siadłe hale i obiekty Zakładu Ma
teriałów Ogniotrwałych. Czerwienią 
się ściany, błyszczą w promieniach 
słońca szklane świetliki na płaskich 
dachach budynków, w których wnę
trzu wre praca murarzy, cieśli, 
zbrojarzy, szklarzy, elektryków. 
Znajdujemy tutaj fachowców nie
mal wszystkich zawodów. Nie szczę
dzą oni wysiłków przy wykończeniu 
oddziału szamotowego. Serce tego 
oddziału już niedługo zacznie bić, by 
tchnąc życie w potężny organizm 
przemysłowy, który wyrósł w Nowej 
Hucie w ciągu dwóch lat.

17 stycznia 1952 r. Była wtedy zi
ma. 35 ha obszaru ziemi spięły ostre 
szpony mrozu: rozpoczął się gwał
towny szturm załóg, które zaatako
wały twardą powierzchnię ziemi. Od 
początku szturmem tym dowodził 
młody inżynier a zarazem kierownik 
Zarządu Bud. nr 3 — Sekulski.

Sprowadzeni przez kierownictwo 
budowy nr 3 minerzy po mistrzow
sku rozsadzali ładunkami dynamitu 
zamarzniętą na kamień skorupę zie
mi. Za minerami posuwały „Staliń- 
ce“, spiętrzając ostrymi lemieszami 
pokłady gliny w olbrzymie zwały, top
niejące z kolei wpaszczach radzieckich 
kopaczek, lub w koszach ruchliwych 
niwelarek, . kierowanych rękami o- 
peratorów jak: Rosocha, Nowak, Ki- 
sała, Tokarczyk, Król i wielu in
nych pracujących przy budowie Za
kładu Materiałów Ogniotrwałych. W 
ciągu pierwszych miesięcy ciężkiej 
i uporczywej walki, wybudowano ol
brzymią halę, przeznaczoną na skład 
surowca, niezbędnego do produkcji 
materiałów ogniotrwałych dla po
trzeb wielkich pieców, martenów, 
stalowni i in.

W ęzasie następnych kilku miesię
cy załoga zbudowała obiekty usługo
wy niezbędne do produkcji każdego 
z trzech posiadanych przez ZMO wy
działów (szamotowego, krzemionko
wego i zapraw ogniotrwałych).

GŁĘBOKIE PRZEMIANY
W llpcu ubiegłego roku załogę Za

rządu nr 3 zasiliły nowe rezerwy. 
Przyszedł jej z pomocą Zarząd nr S 
z Łęgu, właśnie w tym okresie, kie
dy szale bitwy zaczęły się ważyć na 
budowle głównej hali, t. zw. zespo
łów pleców tunelowych i okreso
wymi, oraz spiętych stalowymi obrę
czami ceglastych kominów.

To właśnie w tym okresie chlubnie 
zdała egzamin bojowa brygada Mar
cina Hebdy. Dziełem jej rąk jest nie 
tylko wybetonowanie fundamentów, 
ale i montaż olbrzymiej hali z pre
fabrykatów.

W ciągu 18 miesięcy chłopcy z 
brygady murarskiej Kwietnia, Ró
życkiego, Narowskiego i Burskiego 
potrafili położyć cztery miliony 
sztuk cegieł, wznosząc mury budyn
ków produkcyjnych i socjalno-admi- 
nistracyjnych.

Nie łatwo przychodziły te sukcesy. 
Któż nie pamięta, jak często wypa
dało tutaj brodzić po kolana w gęsto 
rozrobionej mazi lepkiej gliny!

— Buduję Nową Hutę! To właśnie 
Wiąźe mnie z tym błotem i wodą!

budowy.

wre 
wy-

się 
No-

długim sznurem na teren
Z mikrofonów radiowęzła docho

dzi głos głpwnego dyspeczera.
— Halo — uwaga! Zarząd nr 3 o- 

trzyma dzisiaj tylko 20 m sześć płyn 
nego betonu. Inż. Sekulski denerwu
je się.

— Zatwierdzili rozdzielnikiem 80 
m sześć dziennie, a teraz obcinają.

Potem jednak sam uspokaja bry
gadzistę Guzika, Migdała, Grozickie- 
go, Włodarczyka, którzy mają wąt
pliwości, czy wobec tego można bę
dzie wykonać podjęte zobowiązania. 
Wspólnie radzą, powoli znajdują 
wyjście. Własnym sposobem przy
gotowują potrzebną ilość betonu 
przez uruchomienie starych betonia
rek. Postój zlikwidowany. Praca 
dalej. Zobowiązania muszą być 
konane!

W ten sposób budową staje 
prawdziwą nauczycielką życia,
wego życia, w którym wola człowie
ka, łamie wszelkie przeszkody, w 
którym raz na zawsze wykreślone zo
stały takie słowa jak „niezaradność".

1 CYKL PRODUKCYJNY
1 KILOMETR

A na koniec parę słów o samym 
ZMO. Dzieli się on na trzy wydziały 
produkcyjne. Wszystkie są ogromnie 
ważne, najważniejszym jest jednak 
niewątpliwie wydział szamotowy. 
Składa się on z wielkiego magazynu 
surowca, zaopatrzonego we ’‘własny 
tor, chwytaki i suwnice, które będą 
przenosić do rozdzielni dwoma dłu
gim: taśmowcami. Z rozrabialni ma
teriał powędruje do olbrzymiej mły- 
nowni. Tam przemielą go wielkie 
kulowe, względnie bębnowe młyny, 
a następnie surowiec przechodzi do 
wielkiej formowni, mieszczącej się 
w budynku szamotowego wydziału. 
Tam uzyska on różnorodne kształty.

Suszarnia dziesięciokomorowa będzie 
kolejnym etapem tej wędrówki. Po 
wyschnięciu materiał pójdzie do 
pieców okresowych lub do pieców 
tunelowych na specjalnych wózkach. 
Po okresie nagrzewania oraz studze
nia powędruje on wprost na rampę 
kolejową i w świat, by zaspokoić po
trzeby różnych pieców hutniczych 
rozmieszczonych w całej Polsce.

Trzeba zaznaczyć, iż nie jest kró
tka droga takiego cyklu produkcyj
nego. Wynosi ona bowiem ni mniej 
ni więcej jak przeszło jeden kilometr 
długości.

Już wkrótce Zakład Materiałów 
Ogniotrwałych będzie oddany do ek
sploatacji — rozpocznie produkcję 
dla Nowej Huty, dla wielu hut w 
naszym kraju. R. Szczepankiewicz

Przy miejskim szpitalu im. Kopernika w Gdańsku oddano do użytku 
klinikę dziecięcą. Jest to największa — obok kliniki Akademii Medycz
nej — klinika na terenie woj. gdańskiego.

Na zdjęciu: Fragment nowej kliniki dziecięcej. Foto — CAF

Największy kombinat warzywniczy w Polsce
„IKP“ zwiedza nowoczesne gospodarstwo ogrodnicze

Kiedy Genowefa Klimczokowa 
kupuje na stalinogrodzkim tar

gu kapustę, kiedy w ten sam pro
dukt zaopatruje się w Gdyni Gizela 
Wiśniewska, żadna z nich zapewne 
nie przypuszcza, że kupowane przez 
nie piękne „nabite" główki tego naj
popularniejszego chyba warzywa 
mogą pochodzić z Gumieniec.

Cóż to są — owe Gumieńce, gdzie 
leży ta miejscowość i co sprawia, że 
kapusta gumieniecka i inne warzy
wa docierają do tak odległych ryn
ków?

Gumieńce to jedno z gospodarstw 
zespołu ogrodniczego PGR Szczeciń- 
Północ, do którego wchodzą ponad-

to gospodarstwa ogrodnicze: Rajko- 
wo, Ostoja, Przylep oraz Szczecin I 
i Szczecin II. Dalej — Gumieńce to 
wielki kombinat uprawy warzyw 
szklarnianych (nowalijek) i grunto
wych (sezonowych), to najmłodsze 
bodaj, ale na pewno największe i naj
nowocześniejsze gospodarstwo ogrod
nicze w Polsce, zatrudniające setki 
robotników.

Czy można sobie wyobrazić 360 
hektarów ziemi, na której rosną i z 
której zbierane są wyłącznie Warzy
wa? Czy można sobie wyobrazić 
przestrzeń 9000 metrów kwadrato
wych cieplarń i 4000 okien inspek
towych? Niewątpliwie tak, lecz nie

/hiangarda gdańskich meialoncóii

w trosce i walce o Plan

Gunfeńce
jeśli dodamy, że to

OSTATNIA OFENSYWA
Kierownik Zarządu nr 3 inż. Se

kulski rozpoczął i kończy budowę 
ZMO. Jest mocno związany z tą czę- 
icią Nowej Huty.

™Oto narada. Inwestorzy i subwy- 
konawcy już czekają. Inż. Golczew- 
«ki, kierownik Zakładu, otwiera to 
sztabowe zebranie, poświęcone — 
tym razem — sprawie ostatecznego 
oczyszczenia terenu budowy. Przed
stawiciele ZRWI wysłuchują z uwa
gą słów krytyki, kierowanych pod 
ich adresem przez inż. Sekulskiego.

— Nie zdążacie z robotami kanali
zacyjnymi, ijie oddajecie gruntu ro
bót innym.

— A wy — zwraca się do przed
stawicieli PRD — też nie wiadomo, 
na co czekacie. Nie będziecie prze
cież mieli lepszego okresu dla wy
kończenia dróg dla ZMO.

Padają z kolei słowa uznania dla 
fciż. Kożucha z ZBPP, który z ofiar
nością, kierując białą murarką przy 
budowie tunelowych i okresowych 
pieców, poważnie przyczynił się do 
ostatecznego zamknięcia cykli budo
wy Zakładu Materiałów Ogniotrwa
łych.

Z tych właśnie pieców pójdą 
wprost na rampę wypalone cegły — 
materiały wkładzinowe dla wielkich 
pieców, aglomerowni, siłowni, kuźni.

Z NARADY SZTABOWEJ 
W TEREN 

Znajdujemy sie wiec na wydziale 
szamotowym ZMO. Wszędzie, gdzie , paluwUŁUWylll uoummu. v=iq-
spojrzeć, gorączkowa praca. Auta, । gnąj w lipcu 150 proc, normy, Józef 
wyładowane materiałami, podążają — .............

Hala fabryczna jest tak długa, że zielony strumień światła (który 
b.łpsnął_w Jej. perspektywie), robi wrażenie zagubionej iskry. A to prze
cież pracują 'potężne autogeny. Zamarłe parowozy są jak smoki, gdy 
błękitny płomień tryska z ich „wnętrzności". Z lat dziecinnych przy
pomina się opowieść o smoku nakarmionym siarką i pokonanym przez 
Skubę i Kraka. W tej opowieści nie ma jednak dalej analogii. „Parowozy- 
smoki", dostarczone do Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego 
w Gdańsku — pójdą wkrótce na linie kolejowe w kraju i służyć będą 
wytrwale sprawie Planu, wielkiej i pożytecznej sprawie człowieka. Ale 
nim się to stanie...

TAKA JEST ZAŁOGA ZNTK

Plan. W tym krótkim, zwięzłym 
haśle zamknięta jest cała treść 

wielkiego zakładu pracy. Wysiłki 
spawaczy, monterów, kotlarzy, tech
ników i inżynierów, narady robocze 
i produkcyjne, masówki i zebrania 
na działach, dni troski i dni wielkiej 
radości — to wszystko mieści w so
bie — PLAN. W Zakładach Na
prawczych w Gdańsku można stwier
dzić: istnieje tu poczucie ^wielkiej od
powiedzialności za wykonanie planu 
na każdym stanowisku pracy. Tu 
rośnie człowiek, na którym nam naj
bardziej zależy: bojowy, odporny na 
trudności człowiek, przekonany o 
słuszności sprawy, zobowiązany w 
wykonaniu harmonogramów dnia. I 
gdy w miesiącu lipcu plan ogólny 
nie został wykonany, załoga ZNTK 
wzmogła swoją bojowość. Energicz
nie i po męsku postanowiono szukać 
i likwidować źródła tych opóźnień. 
Odbyło się szereg narad produkcyj
nych, analizowano dokładnie wytwo
rzoną sytuację, mobilizowano ludzi 
i środki materiało-we. Wielką pomocą 
i zachętą w tych* wszystkich wysił
kach są nowe normy, które wpro
wadzono już na stanowiska pracy 
i które stworzyły możliwość wysokie
go zarobkowania. Jest faktem, że 
kowal Alfons Czapiewski zarobił 
według nowych norm (w stosunku 
do czerwca) o 600 zł więcej, spawacz 
Bernacki o 700 zł, Skrzypkowski z 
odlewni o 686 zł, a Cylka (spawacz) 
o 593 zł. Są to oczywiście wybitni, 
doskonale organizujący sobie prace I 
przodownicy, niemniej ich przykład 
wskazuje, jak duże perspektywy ot
wiera przed załogą specjalizacja w 
zawodzie i entuzjazm w jego wyko
nywaniu. Jest oczywiście jeszcze 
wiele uchybień w wykorzystaniu lu
dzi na stanowiskach pracy według 
najlepszych uzdolnień, ale są to 
ciągle sprawv reorganizacji, niedo
kładności, które muszą być i będą 
wyeliminowane.

Trudno nie wspomnieć o wielu je
szcze mnvch. przodujących pracow
nikach ZNTK w Gdańsku. W dziale 
parowozowym Józef Banaszak osią-

Machnik 190, Michał Jaworski 160, 
Edward Ziomkowski 160, Alojzy Bry- 
lowski 142. A oto najlepsi kotlarze: 
Bednarczyk Antoni (165 proc, nor
my), Feliks Kaniak (185 proc.), Ro
man Malinowski (180 proc.), Paweł 
Kulas (154 proc.). W dziale wagono
wym odnoszą coraz większe sukcesy 
pracy: Wł. Chlebowicz (150 proc, 
normy), F. Wichrowski — 142, po
mocnik ślusarza Kowitz Anna — 142. 
W kuźni Alfons Czapiewski osiąga 
220 proc, normy, a Henryk Miszew- 
ski — 202. Ci dwaj wykonali już 
zadania Planu 6-letniego, prowadzą 
czołówkę współzawodnictwa zakła
dowego. Szefer Jan legitymuje się 
wydajnością 180 proc, normy, Świer- 
czyński Maksymilian osiąga 156 proc, 
normy. Tak pięknymi rezultatami 
legitymuje się czołówka ZNTK — 
awangarda metalowców gdańskich.

RACJONALIZACJA — 
DŹWIGNIĄ WYKONAWSTWA

Wielkie hale fabryczne drżą od 
huku motorów, chrzęstu obra

biarek, płomienie autogenu ślizgają 
się po szybach jak odbicie licznych 
migotliwych słońc, pod stropem krą
żą łagodnie mechaniczne przesuwnie 
i ramiona dźwigów. Sekretarz rady 
zakładowej Michał Staryk z uśmie
chem dzieli się z nami pomyślną 
wiadomością. Doszła już do załogi, 
ożywiła załogę wiadomość, że jeden 
z działów warsztatów zdobył w skali 
krajowej pierwsze miejsce (dział wa
gonowy). Nie jest to wypadek od
osobniony. Załoga odlewni zajęła w 
współzawodnictwie róumież I miej- 

biace sce (H kwartał br.). Miło jest praco
wać w poczuciu takich sukcesów. 
Sprawa wykonania planów pro
dukcyjnych — to sprawa złożona z 
wielu elementów. Dobry rozwój 
Klubu Techniki i Racjonalizacji przy 
ZNTK — to jeden z czynników 
sprzyjających wybitnie wykonaw
stwu. Klub skupia 120 racjonaliza
torów, może się poszczycić rzeczy
wiście dużą liczbą wynalazków i u- 
sprawnień. Wystarczy wymienić na
zwiska Bronisława Holca i Wacława 
Kamińskiego, przodujących niestru
dzonych racjonalizatorów. Szkoda 
jedynie, że tutejsi racjonalizatorzy 
nie szukają związku z naukowcami,

że korzystają jedynie z pomocy inży
nierów, zatrudnionych na terenie za- 

, kładu.
Drugim elementem wykonawstwa 

planów jest dobrze funkcjonujące 
zaopatrzenie w surowce, półfabry
katy itd. Powiedzmy sobie po pro
stu: z tym nie zawsze jest w porząd
ku. Np. pewne części do napraw 
wędrują do tutejszych zakładów z 
Będzina przez... Oławę (koło Wroc
ławia). Czy nie dałoby się rzeczy
wiście uprościć tej drogi? Załodze 
zależy przecież na czasie, na szyb
kim otrzymywaniu zamówionych 
materiałów. Oto problem.

GDY HUCZY i L§NI SERCE 
PLANU

klf oddziale parowozowym rozma- 
” wiamy z ob. Białym. Sprawa jest 

bardzo istotna: załoga oddziału za
grożona jest niewykonaniem planu. 
Składa się na to szereg powodów. 
Trzeba je analizować drobiazgowo, 
zdać sprawę z popełnionych błędów, 
wzmóc dyscyplinę wykonawstwa, 
przygotować atmosferę zrywu, wzbu
dzić entuzjazm pracy. Są to wy
sokie i cenne atuty moralne wyko
nawstwa. Równocześnie usprawnia 
się organizację pracy na dziale, or
ganizuje specjalną drużynę do usu
wania usterek itd. Problemem węzło
wym w oddziale parowozowym jest 
jednak otrzymanie na czas części i 
narzędzi z innych działów. Z tego 
należy zdać sobie sprawę, udosko
nalić funkcjonowanie dostawy. O- 
późnienia mogą być przecież błę
dem wspólnym: oddziału parowo
zowego i oddziałów produkcyjnych 
(mechaniczny). Dotrzymanie termi
nów wydaje się być kluczem do roz
wiązania sytuacji.

O wszystkim decydować jednak 
będą przede wszystkim ludzie. Kie
rownictwo zdaje sobie sprawę z tego 
faktu, gdy mówi o kadrach, o pod
noszeniu specjalizacji kadr. Ta spra
wa jest tym bardziej aktualna, że 
zdobycie odpowiednich i wysokich 
kwalifikacji służy podniesieniu za
robków (wg nowych norm).

Gdy tak rozmawiamy — wciąż 
jednym rytmem, upartym stukotem 
dzwonią hale fabryczne ZNTK. Na 
sekundę nie stygnie praca, nie prze- 
staje z wielkich aparatów tryskać 
błękitne światło. Oto dzień przekra
cza barierę południa, a niedługo za
huczy syrena. Ludzie pójdą do swo
ich domów, do domów gdańskich 
wplątanych w morze sadów i zieleni. 
Lecz nawet w chwili odpoczynku, 
nawet wówczas, gdy spawaca siądzie 
z wędką nad srebrno-szarym kana
łem — nawet wtedy obraca on słuch 
ku wielkim warsztatom ZNTK. Ich 
serce ciągle huczy — serce planu.

M. Krystyn

jest to łatwe. A 
wszystko jest nowe, że zbudowane 
zostało wraz z warsztatami maszyn, 
magazynami i domami mieszkalnymi 
w ostatnich trzech latach, przycho
dzi nam na myśl Plan 6-letni, w któ
rego ramach ogrodnictwo gumieniec- 
kie jest największą pozycją w tej 
dziedzinie.

Gumieńce bowiem to naprawdę 
coś poważnego i niezwykłego a ra
zem z pozostałymi gospodarstwami 
Szczecina-Północy to nie tylko o- 
gromny zakład produkcyjny, lecz i 
doświadczalny, naukowy.

Wysoki poziom swej produkcji 
kombinat zawdzięcza nowoczesnej 
kulturze upraw, wzorowanej na sy
stemach radzieckiej organizacji pra
cy i wysokiemu stopniowi jej me
chanizacji.

Organizacja pracy w Gumieńcach 
jest jedyną w swoim rodzaju. Bry
gady składają się z 30 do 50 ludzi. 
Te stałe zespoły dzielą się na ru
chome ogniwa (do 7 ludzi),- wykonu
jące (również ruchome)wycinki z 
planu brygady, z których każda rea
lizuje stały wycinek z planu całego 
gospodarstwa.

Z systemem pracy i upraw w Gu
mieńcach zapoznali się już wszyscy 
ogrodnicy PGR-owcy w kraju. Sta
ło się to w czerwcu na krajowym 
zjeździe, który nie z przypadku od
był się właśnie w Gumieńcach. O- 
grodnicy zobaczyli tutaj nie tylko 
nowy („gumieniecki") system cie
plarniany (ten sam system stosowa- 

i ny jest obecnie w budowie nowoczes- 
1 nego ogrodnictwa w Warszawie), 
nie tylko wspaniałe plony i nie tyl
ko pola, na których nie ma miejsca 
dla chwastów. Zobaczyli także no
we domy dla robotników (sezono
wych) kompletnie wyposażone we 
wszelkie urządzenia mieszkalne, zra- 
diofonizowane przez pracowników 
własnego radiowęzła. Ze zdziwie
niem dowiedzieli się w Gumieńcach, 
jak można pracować wzorowo i wy
dajnie. Nic tutaj, ani kapusta, ani 
marchew, ani pietruszka, ani nawet 
cebula, nie jest wydobywane z zie
mi ręcznie. Ręce ludzkie zastępuję 
przy tej robocie nowoczesna kopar
ka.

Gumieniecki robotnik 'to dobry 
robotnik. Właśnie dlatego, że rozu
mie on swe obowiązki, że się o niego 
dba. Czyż inaczej można by sobie 
wytłumaczyć prawie czterokrotne 
wykonanie planu produkcji i zbioru 
wczesnych ziemniaków? Czyż inaczej 
można by zrozumieć zupełny brak 
wszelkich chwastów i fakt, że wielu 
gumienieckich robotników nie wi
działo jeszcze nigdy stonki na czer
wonych pomidorowych polach?

Długa jest ich lista, a otwierają ją 
tacy jak: ogniwowa Stefania Mar- 
cówna, pracownica fizyczna Stani
sława Szałwińska, robotnicy Ludwik 
Maleczek, Eugeniusz Leszczyński, Jó
zef Patyka i taki traktorzysta jak 
jeżdżący na swym „Ursusie" już trzy 
lata bez remontu Józef Mazur, czy 
jego niemniej dzielni koledzy Cze
sław Jat£zak i Marian Adamowski, 
których bardzo wysoko cenią nie 
tylko ich towarzysze i towarzyszki 
pracy, lecz także kierownik gospo
darstwa Gumieńce Józef Lesiak l 
dyrektor zespołu Stasiński.

Marek Raff

TERMINOWA WPŁATA NALEŻ
NOŚCI FINANSOWYCH — TO 
WIĘCEJ SZKÓŁ, OŚRODKÓW 
ZDROWIA, TRAKTORÓW, MA
SZYN ROLNICZYCH, NAWOZÓW 

SZTUCZNYCH DLA WSI j
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Strat po
lom). Tak- 
PKP ti-87, 
Zamietsco- 
IKP 19-07,

Biali Czarni
na zielonej murawie

Publiczność byd
goska miała już 
możność oglądać 
różnego rodzaju 

,----  imprezy sportowe,
| ale takiego meczu
’ z pewnością jesz

cze nie widziała. 
Będzie to występ 

Oldboy'ow piekarzy i kominiarzy.
Mecz piłkarski „Biali" (reprezenta

cja Bydgoskich Zakładów Piekarni
czych): „Czarni" (reprezentacja Rze-

Na marginesie konferencji aktywu produkcyjnego CZP Mlecz

Podnieść jakość produktów mleczarskich
Wojew. bydgoskie ma warunki na produkcję I gatunku
Ostatnio obradowała w Bydgoszczy konferencja aktywu produkcyjnego 

Oddziału Wojew. Centralnego Zarządu Przemysłu Mleczarskiego, zwoła
na w celu dokonania analizy wykonania planu produkcyjnego za I pół
rocze br.

Pion mleczarski woj. bydgoskiego wykonał Narodowy Plan Gospodar
czy za I półrocze w 100,4 proc, według cen niezmiennych, lecz plan ope
ratywny zaledwie w 97,1 proc.
Aparat produkcyjny naszego wo

jewództwa, a szczególnie kierowni
cy produkcji za mało wykazali ak
tywności w zdobywaniu odpowied
niej ilości surowca do przerobu. Tak 
np. godna nagany była postawa ob. 
ob. Paszka z Chojnic, Knopińskiego 
z Ogorzelin. Pustułki z Kamienia, 
Markowskiego z Czerniewic i innych, 
w przeciwieństwie do przodujących 
producentów: Brylla z Gruczna, Ku
jawskiego ze Złotnik, Adamczewskie
go z Trzeciewca, Biernata z Mogilna 
i innych.

W realizacji planów gospodarczych 
na szarym końcu wlokły się powia
ty: Aleksandrów. Włocławek, Tu
chola i Lipno. W produkcji masła 
stwierdzono niedbalstwo maślarzy i 
brak dostatecznego nadzoru ze stro-

wskutek tego zalicza się ją do niż
szych gatunków.

*
Takie powiaty jak Wąbrzeźno, 

Mogilno, Brodnice przodują pod 
względem jakości produkcji. Przo
dują dlatego, że cały kolektyw tych 
zakładów żyje planami produkcyj
nymi, dba o iakość produkcji i higie
ny w zakładach. W tych powiatach

szeroko rozwinęło się współzawod
nictwo praev a wszyscy ich pracow
nicy podjęli hasła: „Ja nie wypuszczę 
braku" i „mój dział świadczy o 
mnie".

Szczególnie wyróżniają się Cze
sław Sobkowiak z Mogilna, Stefan 
Stepień z Ostrowitego pow. wąbrze
ski, Janina Szczepaniak z Strzelna 
pow. mogileński oraz cała załoga 
zakładu w Kowalewie pow. wąbrze
ski.

Te mobilizujące hasła powinny być 
podjęte przez wszystkie zakłady mle
czarskie naszego województwa, a 

j wtedy wyniki pracy CZP Mlecz, będą 
znacznie lepsze. (Kry)

K.

<$> Ekipa wiejska
<$> 3 Warszawian
<§> Carlo Goldoni

we wrześniu
We wrześniu na Pomorze przyby

wa nowa ekipa wiejska „Artosu", 
która wystąpi z wesołym programem 
rozrywkowym dla mieszkańców wio
sek, pracowników PGR i członków 
spółdzielni produkcyjnych. Ponadto 
jest przewidziany występ Aliny Bo- 
lechowskiej, Szopskiego i Janowskie
go — artystów warszawskich. Wy
stąpią oni prawdopodobnie również 
w Bydgoszczy.

Poza tym — jak już podawaliśmy 
dzięki naszej interwencji odwiedzi 
Bydgoszcz w pierwszej lub drugiej 
dekadzie września zespół teatru po
znańskiego. Mamy na myśli zapo
wiadany występ artystów Państw. 
Teatru Polskiego z komedią Carlo 
Goldoniego pt. „Osobliwe zdarzenie". 
Będzie to pierwszy po wojnie wy
stęp zespołu teatralnego z grodu 
Przemysława w naszym mieście, (j)

mieślniczej Spółdzielni Kominiarzy) kierownictwa zakładów mleczar- 
odbędzie się w sobotę 29 bm na Sta- ' skich na terenie tych powiatów. W 
dtonie Letnim Gwardii przy ulicy Płużnicy i Czersku stwierdzono nad- 
Sportowej o godz. 17.

Mając na uwadze cel, na który 
przeznaczony jest dochód z impre
zy, a mianowicie budowę bydgoskiej 
Filharmonii, mamy nadzieję że byd
goszczanie gremialnie przybędą na 
stadion Gwardii.

Pojedynek „Biali" contra „Czar
ni", stać będzie niewątpliwie na 
wysokim poziomie dostarczy widzom 
maksimum emocji. Wigoru oldboyom 
bojowymi melodiami dodawać bę
dzie reprezentacyjna orkiestra 
skowa. (S)

Rower test,

woj1

ale brak właściciela
Już prawie dwa 

tygodnie temu go
spodarz Stadionu 
Letniego Gwardii 
przy ul. Sportowej 
ob. B. Sobieralski 
nie mogąc się do
czekać nadejścia 
właściciela rowe
ru, który znajdo- 

wieczor- 
letniego 

mieszka- 
oczekuje

do późnych godzin 
obrębie stadionu 
przechował go w

wał się 
nych w 
Gwardii 
niu i do tej chwili rower 
na właściciela, który jakoś się nie 
zgłasza.

Poszkodowany, który prawdopo
dobnie z roztargnienia nie wie, gdzie 
pozostawił rower męski, może się 
zgłosić w sekretariacie Zarządu Wo
jewódzkiego 
Zamojskiego 
swej zguby, 
dii znajduje 
teczka skórzana, (ar)

miar wody w maśle, w Lipnie nie
właściwie przechowywano śmietanę 
do wyrobu masła i niestarannie pa
kowano masło tak, że po krótkim 
czasie magazynowania — pleśniało 
ono. Kierownictwo jednak głuche by
ło na sygnały swych pracowników.

W produkcji serów I gatunku no
tujemy już pewna póprawę.

Produkuje się 56,8 proc, sera tłu
stego I gat. Przodują tu zakłady w 
Brodnicy i Wąbrzeźnie, natomiast 
bardzo źle przedstawia się sytuacja 
w powiatach: Świecie, Sępólno, Ry
pin i Grudziądz, gdzie poważne ilości 
sera ocenia się jako III i IV gatunek.

Słabo przedstawia się realizacja 
planów produkcji kazeiny. Powiaty 
Aleksandrów, Chełmno, Tuchola, Sę
pólno i święcie w ogóle ich nie wy
konały. Zdarza się również dużo 
reklamacji ze strony odbiorców. Ka
zeina produkowana przez zakłady 
woj. bydgoskiego posiada jeszcze 
nadmiar tłuszczu i popiołu, zleuy, 
nierówne, skarmelizowane ziarno i

Pierwszy dzień obrad
sierpniowych konferencji nauczycielskich

Dzień wczorajszy był pierwszym dniem 
obrad dorocznych sierpniowych konfe
rencji nauczycielskich w Bydgoszczy.

Obrady zagaił przew. Prez. MRN 
Maludziński.

W prezydium zajęli miejsca: sekretarz 
KW PZPR Kruczek, przedst. Minister
stwa Oświaty, dyrektor departamentu 
Wożnicka, z-ca przew. Prez. WRN — 
Schmidt, przedst. DOW — Horoszko, 
przedst. Wydz. Oświaty Prez. WRN — 
Konieczny, pierwszy sekretarz KM PZPR 
— Szapałowski. przew. Miejskiego Komi
tetu Frontu Narodowego — Pawłowski, 
przedst. ORZZ — inż. Krflger. prez. oddz. 
wołew. ZNP — Ajtner. przew. Komisji 
Oświaty Kultury Prez. MRN Ksycki. 
przew. ZM ZMP — Sobiś, przedst. WK 
SD — Andruszkiewicz, rektor Wyższej 
Szkoły Pedaeoricznei w Gdańsku — mgr 
Rvndu°h rektor WSI -r- prof dr Piscbin- 
ger, dziekan UMK — Darjiewicz oraz 
przodu:acy nauczyciele szkól i wycho
wawczynie przedszkoli bydgoskich.

Konferenr’f» w serdecznych słowach 
powitał sekretarz KW PZPR Kruczek, 
podkreślając jednocześnie doniosłe zna
czenie obrad dla wychowania nowej ka- 
dry naukowej, przyszłych kierowników 
naszego życia gospodarczego i społecz
nego.

° KOMUNIKATY &|
W czwartek 27 bm.. n godz. 18 w świe

tlicy PKO przy Al. 1 Mała 23 (wejście od 
podwórza) odbędzie sie zebranie mieszkań
ców Ob. Komitetu Frontu Narodowego 
nr 156, na którym zostanie omówiona u- 
chwała budżetowa Miejskiej Radv Naro
dowej. Przedstawiciel Prezydium Miei- 
skiej Rady Narodowej wsłuchiwać bę
dzie skarg 1 zażaleń mieszkańców.

Dla omówienia ważnych spraw kierow
nictwo Sekcji Żeglarskie! KS ..Ogniwo" 
przv Mieiskim Przedsiębiorstwie Remon
towo-Budowlanym zwołuie zebranie se
kcji na dzień 27 bm. o godz. 17 na orzy- 
stani przy ul. Babia Wieś.

SPORT- •SPORT

ZS Gwardia przy ul. 
16 w celu odebrania

W sekretariacie Gwar- 
się również do odbioru

SYMULTANKA MISTRZA SZAPIELA
W świetlicy sekcil szachowej ZS ..Sdó1- 

nia" przy Zakładach Przemysłu Cukier
niczego ..Jutrzenka" mistrz Henrvk Sza- 
piel rozegrał symultanke na 17 szachow
nicach. Wyniki symultanki rozegrane! w 
błyskawicznym tempie (pięć i pół minu
ty na jedna szachownice) 15:2 dla Sza- 
piela.

CHŁOPI ZMP-OWCY!
PIERWSI REALIZUJCIE SWE 
ZOBOWIĄZANIA FINANSOWE 

WOBEC PAŃSTWA

A TERAZ NA M SZACHOWNICACH
W Diatek 28 bm. o godz. 17. H. Sza- 

piel rozegra w Domu Oficera — Byd
goszcz.. symultanke tvm razem na 40 sza
chownicach.

Sympatycy szachów będą mile widzia
ni w charakterze gości

Dnfa 27 bm. o eodz. 18 odbedzte sie w 
lokalu Klubu Wojewódzkiego LPZ w 
Bydgoszczy orzy ul. Reia 7 zebranie sek
cji łączności, na które Rada Sekcil za- 
orasza wszystkich sympatyków i zainte
resowanych.

Uwag?, motorowcy!
Komitet Organizacyjny Pierwszego O 

gólnopolskiego Zjazdu Molorowo-Tury- 
stycznego zawiadamia wszystkich uczest
ników zjazdu z województwa bydgoskie 
go, którzy zgłosili swój udział, że zbiórka 
samochodów j motocykli odbędzie się 
29 bm. o godz. 10 na placu Pawła Findera 
w Bydgoszczy. Konieczne punktualne 
stawienie się celem otrzymania nume
rów startowych i bonów benzynowych. 
Spóźnieni nie będą dopuszczeni.

»Dni Oświaty« dokonały swego
Książka stała się codzienną potrzebą ludzi pracy

Książka dociera do szerokich mas, podnosi świado
mość polityczną i kwalifikacje zawodowe naszego spo
łeczeństwa. Czytelnictwo książek staje się codzienną 
potrzebą ludzi pracy. Dobra książka jest instrumen
tem wychowawczym, a biblioteka i świetlica są głów
nymi źródłami politycznego wychowania mas.

Liczba czytelników w naszym województwie w ostat
nim roku wzrosła o przeszło 126.000 osób. Wzrosła 
także liczba zespołów czytelniczych o 200. Mamy 

obecnie 1491 bibliotek szkolnych, a na jednego ucznia przypada prze
ciętnie 14 książek. Związki zawodowe prowadzą 396 punktów biblio
tecznych. Wzrosła również w porównaniu z rokiem ubiegłym poczytność 
dzienników i tygodników krajowych, jak również prasy radzieckiej.

Do popularyzacji czytelnictwa w 
naszym województwie przyczyniły się 
walnie tegoroczne „Dni Oświaty, 
Książki i Prasy" W br. miały one 
nieco inne założenia niż. w roku ubie
głym. Powstałe wojewódzkie, powia
towe i gminne rady czytelnictwa 1 
książki kierowały akcją popularyza
cji czytelnictwa w naszym woje
wództwie Praca 'ych rad dała na 
ogół dobre wyniki, chociaż w dzia
łalności ich przejawiało sie szereg 
niedociągnięć. Niektóre powiaty nie

niedoceniły akcji propagandowej, 
postarano się o to, aby młodzież pro
pagowała „Dni Oświaty", nie nawią
zano wreszcie bliższego kontaktu z 
organizacjami masowymi.

Na szeroką skalę prowadzona była 
w „Dniach Oświaty" akcja odczyto
wa TWP. Prelegenci z pogadankami 
literackimi i odczytami docierali do 
wszystkich powiatów. Niezależnie od 
tego 21 profesorów UMK i 49 pra
cowników Biblioteki Miejskiej w

Bydgoszczy prowadziło także akcję 
odczytową.

Kiermasze książek znane są nie 
tylko w mieście, ale również i na 
wsi. Dużym powodzeniem cieszyła 
się loteria książkowa oraz ruchome 
stoiska organizowane przez Domy 
Książki i gminne spółdzielnie pod 
hasłem „Z książką do mas“. Pracow
nicy oświatowi w Mogilnie docierali 
do wszystkich wsi powiatu z rucho
mą biblioteką. W Rypinie w ra
mach „Dni Oświaty" na zawody 
sportowe zamiast kart wstępu sprze
dawano książki.

Domy Książki i GS-y wywiązały 
sie dobrze ze swego zadania, co ti- 
jawnia się w terminowym dostarcza
niu książek. Woj. Ekspozytura Do
mu Książki w Bydgoszczy rozpro
wadziła ogółem 325.142 książki, w 
tym przez księgarnie i hurtownie 
264.346 a przez dz:ał upowszechnia
nia książki 60.846. „Ruch" zorganizo
wał kolportaż czasopism. Prasa i 
radio dzięki akcji propagandowej 
dzielnie sekundowały pracownikom 
oświaty, (ka) ’• y

Wykorzystaj każdą możliwość zarobku — bijąc świnie, 
odstawiaj skórą do punktu skupu Gminnych Spółdzielni

W dalszym ciągu około 50 młodych 
nauczycieli wstępujących w bież, roku 
szkolnym do zawodu złożyło ślubowanie.

Referat zasadniczy na temat osiągnięć 
i niedociągnięć bydgoskiego szkolnictwa 
w roku szkolnym 1952/53 wygłosił kier. 
Wydziału Oświaty Prez. MRN — Maj- 
dziński. Referat wykazał również poważ
ne zadania stojące przed nauczycielstwem 
bydgoskim w nowym roku szkolnym.

Przede wszystkim należy wszystkim 
dzieciom w wieku szkolnym zapewnić 
pełne 7-klasowe wykształcenie.

Nauczyciele winni staranniej przygo
towywać lekcje od strony ideologicznej, 
rzeczowej i 
posiadający 
ciele muszą 
Komisjach

Lepszą opieka należy otoczyć drużyny 
harcerskie, koła ZMP-owskie. koła samo
kształceniowe.

W następstwie referatu wywiązała sia 
ożywiona i obszerna dyskusja. Pierwszy 
dzień obrad zakończyło uroczyste wrę
czenie 150 przodującym nauczycielom 
szkół podstawowych i średnich oraz 
przodującym pracownikom fizycznym I 
administracyjnym . szkół nagród pienięż
nych i dyplomów.

M. in. nagrodzono nauczycieli: Kazi
mierę Klucz ze szkoły podst. nr 27. Jana 
Machnika ze szkoły podst. nr 1. Weroni
kę Matys ze szkoły podst. nr 12. Zenona 
Spychałe. Krystynę Szukszto. Marie Ko- 
ścielską i Jana Matuszewskiego z IV 
Państw. Szkoły Ogólnokształcącej. (Kry)

metodycznej. Wszyscy nie 
pełnych kwalifikacji nauczy- 
zostać objęci nauczaniem w 
Kształcenia Nauczycieli.

Sklepy odzieżowe 
o niższych cenach
Zarząd Przedsiębiorstwa MHD Ar
tykułami Włókienniczymi, Odzieżo
wym: i Obuwiem doceniając zna
czenie zaopatrzenia świata pracy w 
zbliżającym się sezonie jesienno- 
zimowym w artykuły odzieżowe, u- 
ruchomił dwa sklepy, które zaopa
trzone zostały w odzież w cenach 
obniżonych. W sklepach tych przj 
Al. 1 Maja 16 i ul. Magdzińskiego 10 
nabywać można takie artykuły jak: 
płaszcze damskie i męskie, 
i marynarki męskie oraz 
damskie.

Ze względu na znaczną 
cen tychże artykułów wahających 
się w granicach od 35 do 40 proc., 
sklepy te cieszą się dużym zaintere
sowaniem mieszkańców miasta Byd
goszczy. .

ubrania 
suknie

obniżkę

Zamk niecie wystawy
rzeźb Trieblera

W Muzeum im. 
cieszącą sie dużym 
stawa pośmiertna 
rokiem artysty 
blera. zostanie 
zamknięta.

L. Wyczółkowskiego 
Dowodzeniem wy

prać zmarłego Drzed 
rzeźbiarza Piotra Trie- 

w nadchodząca niedzielo

Przed nowym rokiem szkolnym

„€ezas“ zaopatruje szLoty
w pomoce naukowe

Dla uczczenia dziesięciolecia Polski teczne i Inny sprzęt szkolny 1 świetlico- 
Ludowej rozpoczęła się w „Głosie Nau- wy. 
czycielskim“ wielka akcja zaopatrywania ........ ’ ... - -
szkół w pomoce naukowe. Akcję zaini- ; zasu“, poszukuje często nadaremnie tego 
cjował racjonalizator w dziedzinie nau- rodzaju sprzętu, 

.czarna matematyki’, Józef Hawlicki, nau-•gdy tymczasem 
czyciel Państwowego Liceum Pedagogicz
nego w Przemyślu. Zobowiązał się do 
wykonania pewnej ilości pomocy nauko
wych z zakresu matematyki i przekaza
nia ich szkołom. Z naszego województwa 
odezwał się już Ludomir Stankiewicz z 
Grudziądza i na apel Hawlickiego podia! 
się wykonania pomocy naukowych z za
kresu nauczania śpiewu. Akcja ta roz
szerzy się niewątpliwie i obejmie wszyst- 

i kich nauczycieli, wszystkie szkoły i przy
czyni się do zaopatrzenia szkól w nie
zbędne pomoce, które ułatwią osiąganie 
lepszych wyników nauczania i zwal
czenia werbalizmu w nauczaniu

Niezależnie od tej wielkiej i pięknej 
akcji istnieje inny jeszcze sposób zaopa
trywania szkół w pomoce.

Instytucją, która specjalizuje się w 
wykonywaniu i rozprowadzaniu do szkół 
jak najbardziej precyzyjnych i dostoso
wanych do programu nauczania pomocy, 
jest ,.CEZAS“. Skrót ten oznacza, jak 
wiadomo, Centralę Zaopatrzenia Szkół. 
W sklepach Cezasu można zakupić pre
paraty suche i mokre do nauki biologii, 
mapy, kompasy, globusy do geografii 
tablice poglądowe do nauczania języka 
polskiego, przyrządy w licznym asorty
mencie do nauki fizyki, szkło laborato
ryjne do chemii, wszelkiego rodzaju 
sprzęt sportowy itd. Katalog pomocy jest 
obszerny i każda szkoła znajdzie w nim 
to, co jest jej potrzebne. Prócz tego w 
„Cezasie“ można zaopatrzyć się również 
w takie urządzenia jak szafy, stoły świet
licowe, stoliki uczniowskie, szafy biblio-

Wiele szkół, nie znając katalogu „Ce-

kupuje nieodpowiedni, 
_ w ..Cezasie** znajdzie 

wszystko wykonane według właściwych 
norm i dostosowane do wymagań hi
gieny szkolnej.

Studenci UMK witają
sWól kongres

Studenci UMK w Toruniu godnie po
witali Międzynarodowy Kongres Studen
tów, rozpoczynający się dziś, 27 bm. w War- 

: szawie. Na szczególne uznanie zasługuje 
' fakt ochotniczego zgłoszenia się do brygad 
I żniwnych przeszło 300 studentów i o- 
' fiarna praca w tych brygadach. Np. żniw- 
no-omłotówa bryg, studencka z Torunia 
pracująca w zespole Janów pow. Gdańsk 
wykonuje przeciętnie 155 proc, normy. 
W czasie złych warunków atmosferycz
nych, brygada ta chcąc w terminie od
stawić zboże pracowała całą dobę.

Przodownikami brygady są Kr. Terpitz 
i Mikucki z Wydz. Matematyki, Fizyki 1 
Chemii, wyrabiający 168 proc, normy.

W ochotniczym zgłaszaniu się do bry
gad przodują wydziały: *Humanistyczny, 
Sztuk Pięknych, Biologii i Nauk o ziemi 
oraz Wydział Przygotowawczy.

Z okazji kongresu studenci toruńscy 
przygotowali szereg podarków dla dele
gatów Indonezji, m. in. album z życia 
młodzieży UMK.

Wysłano poza tym kilka listów do stu
dentów krajów kapitalistycznych. Zorga
nizowano również pogadanki oraz wie
czory świetlicowe q tematyce kongre
sowej.

(go? (gpzyę?
^LTEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Czwartek: Magazyn mód 

(g. 19.30).
Piątek: Teatr nieczynny

Jfl WYSTAWY
Muzeum im Wvczółkow 

skiego: Wvstawa oośmler 
*na dzieł Piotra Trieblera

Zbiory staU (codzien
nie w godz od 10 dn 16 
w środv od 12 dn 19 w 
niedzielę od 10 do 144 W 
dni onświateczne nierzvn-

do

Biblioteka Miejska:
Pracownia Naukowa 

eodzJennie nd godz 10 
mdz 20

Wypożyczalnia Główna 
od godz. 13—19 w śro
dy od godz. 11 do g 15

Biblioteka Lekarska 
od godz 15 do eodz 19 
w środy od 12 do eodz 15

W dni świąteczne Bi 
blioteka nleczvnna

Centralne Biuro Wv 
staw Artystycznych — Po 
morski Dom Sztuki - Al 
I Mała 28.

Wystawa — tvlko dla 
wycieczek or» uprzednim 
zgłoszeniu.

© DYŻURY
godzDyżur nocny w 

od 21'do 8:
Apteka Soołeczna 

Al 1 Maia 91. tel
Apteka Społeczna 

PI Boh Stalingradu l. tel 
34-31

Dyżur lekarzy wetervna 
rvinych od 24 do 30 bm 
PZLZ Marchlewskiego 6 
tel 19-36

nr 19 
23- n 
nr 15.

OLKINA
polonia: Maksvmek

(17 1 19)

Orzeł: Taksówka nr 3886 
(16.45 i 19).

Wolność: Szalony lot
nik (16 18 1 20).

Gryf: Opowieść o praw
dziwym człowieku (16 45 
i 19).

Bałtyk: Błękitne mlecze 
(17 1 19)

Mir: Konstanty Zasta
nów (19)

Rozmaitości: Program 
składany (18—23)

Bagatela: Taksówko ir 
3886 (20).

fgRADIO
PROGRAM LOKALNY

Czwartek. 27 sierpnia
16.10 Aud. słowno-mu

zyczna ot. Sportowcy u- 
macniaia sojusz robo-tn.- 
chłop". 16.20 Bydgoski 
dziennik radiowy. 17.13 
Audvcia n orzocownlcv z 
Fabrvki Taśm i Pasów Pt. 
..Marysia" 17.25 Koncert 
rozrywkowy.
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Kobieta indyjska walczy KUPNO

o r&wn&uprabimenie
Indiach przeciętny Europejczyk 
ma z gruntu fałszywe wyobra

żenie. Angielscy kolonizatorzy byli 
zainteresowani w tym, aby tematyka 
egzotyczna w reportażach i opisach 
podróży przysłoniła problemy społecz
ne, szczególnie palące w tym wiel
kim i ludnym kraju. Stopniowo jed
nak nasze spojrzenie na Indie staje 
się bardziej realistyczne. Dotyczy to 
również kwestii kobiecej.

W świetle przedwojennych powie
ści i filmów sensacyjnych byłyby w 
Indiach właściwie tylko trzy kate
gorie kobiet: księżniczki, tancerki i 
wdowy, wstępujące dobrowolnie na 
stos po śmierci małżonka. Oczywi
ście trudno sobie wyobrazić, aby 
wszystkie spośród 150 milionów ko
biet indyjskich były żonami radżów,

SPORT*SPOOT*SPOI
SPARTAKIADA ZS GWARDIA

KRAKOW. Ponad 2500 sportowców bie- 
rze udział w centralnej spartakiadzie ZS 
Gwardia w Krakowie. Jako jedni z pier
wszych wystartowali zawodnicy biorący 
udział w strzelaniu. Zwycięstwa uzyska
li: kbks-7, klasa I — Budkiewicz (War- 
szawa-miasto) — 264 pkt., kl. II — Zmyj 
(Kielce) — 214 pkt., kl. III — Nowacki 
(Rzeszów) — 186 pkt.

Zespołowo w strzelaniu kbks zwycię
żyła Warszawa-miasto — 1205 pkt. przed 
Olsztynem — 1169 pkt. 1 Bydgoszczą — 
1156 pkt.

Kb-2, kl. I — Segietyński (Bydgoszcz) 
— 228 pkt., kl. II — Nurczyk (Wrocław) 
— 179 pkt., kl. III — Kazitnierczyk 
(Białystok) — 158 pkt.

W rozegranych dotychczas eliminac
jach zawodów lekkoatletycznych najlep
sze wyniki/Uzyskall: Grochowski (Kra
ków) w biegu na 100 m — 11,2 oraz La
skowska (Poznań) w biegu na 100 m — 
13.0 sek.

W zawodach pływackich startująca po
za konkursem sztafeta Gwardii ustano
wiła nowy rekord Polski w sztafecie 10 
razy loo m st. klas. — 14:16,0.

bajaderami lub ginącymi na sto
sach wdowami. W istocie też 80 
proc, kobiet Indii to chłopki, wiodą
ce ciężki i znojny żywot. Chłopka 
indyjska mieszka w prymitywnej le
piance, w której często gnieździ się 
cała rodzina pospołu z zwierzętami 
domotgymi. O świcie wstaje ze 
swego nędznego legowiska, które 
składa się z kupy szmat. Jest rozbita 
i zmęczona, bo wobec plagi much i 
moskitów trudno mówić o głębokim 
śnie. Udaje się do studni po wodę. 
Zajęcie o tyle przyjemne, że rozmo
wy z sąsiadkami i plotki przy stu
dni zastępują jej wszystko, z czego 
korzysta kobieta europejska, a więc 
kino, książkę, gazetę i życie towarzy
skie. Potem wieśniaczka przygoto
wuje strawę, zanosi ją w pole mę
żowi i pomaga przy pracach rolnych. 
Wieczór spędza w swojej lepiance 
w gronie rodziny i sąsiadów. Rozmo
wy obracają się niemal zawsze wko
ło jednego tematu: Skąd wziąć pie
niądze, aby przeżyć do następnych 
żniw? Jak sprostać wzrastającemu 
zadłużeniu?

Los kobiety indyjskiej jest twar
dy nie tylko z racji sytuacji ekono
micznej rodziny. Ciążą na niej po
nadto skutki właściwej całemu 
Wschodowi tradycji, która w kobie
cie upatruje istotę niższego rzędu, 
podlegają bezwzględnie władzy męż
czyzny. Rozwój islamu spotęgował 
ucisk kobiety. Liczne zwyczaje i 
prawa obyczajowe podkreślają od- I 
rębną pozycję kobiety, np. izolacja 
kobiet w haremach i obowiązek no
szenia zasłony na twarzy.

Dawniej istniała praktyka wyda
wania córek za mąż w wieku dziecię
cym. Według obecnych ustaw nie 
można w Indiach poślubić dziew
czyny, która nie skończyła 14 lat.

i Niestety nadal są na porządku dzien
nym związki małżeńskie między nie
letnimi w formie- wiążących obu 

I partnerów zaręczyn. W myśl tra
dycji indyjskich w razie śmierci mał
żonka lub narzeczonego nawet naj
młodsza wdowa nie może powtórnie 
wyjść za mąż. Według oficjalnych 
statystyk jest obecnie w Indiach 350 
tys. wdów poniżej 15 lat, a 18 tys. 
poniżej 5 lat.

Los indyjskiej wdowy Jest wręcz 
okrutny, feszcze kilkadziesiąt lat 
temu zdarzało się często, że wdowa 
rzucała się na płonący stos pogrze
bowy męża. Ponury ten zwyczaj 
dziś już nie istnieje, lecz za to nadal 
uważa się w rodzinie wdowę za isto
tę godną tylko lekceważenia i po
gardy. W czasach obecnych może 
wdowa, aby ujść swemu przykremu 
losowi, opuścić swoje ognisko domo
we i rozpocząć nowe życie w stro
nach, gdzie nikt jej nie zna. Skoro 
ma szczęście i jest dostatecznie po
stępowa, wyjdze powtórnie za mąż 
albo znajdzie pracę.

W dziedzinie ochrony matki i o- 
pieki macierzyńskiej jest w Indiach 
właściwie wszystko do zrobienia. 
Indie są krajem o największej śmier
telności niemowląt. Są tutaj oko
lice, gdzie 400 na 1000 noworodków 
przychodzi martwo na świat.

Kobiety indyjskie od dziesiątków 
lat ciężko walczą o równouprawnie
nie. Największy wpływ na ruch 
emancypacyjny miała walka o nie
podległość, w której obok mężczyzn 
wzięły udział kobiety. Ostatnio zdo
były kobiety indyjskie prawp. wy
borcze. Konstytucja Indii przewi
duje co prawda pełne równoupraw
nienie kobiet, ale wiele z jej posta
nowień pozostanie na papierze, do
póki nie będzie warunków gospo- 
darczo-ustrojowyćh dla tego równo
uprawnienia. I. M. P

MASZYNĘ do szycia w 
dobrym stanie z okrągłą 
szpulka kupie. Bydgoszcz. 
Pomorska 40 (kiosk).

(1629 
OPONY 7,50 X20 nowe lub 
używane w dobrym stanie 
kupie. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz, Dworcowa 16 
pod ..2025".   (2025
MASZYNKĘ do jryciska
nia owoców kupie. Oferty 
z podaniem ceny ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
pod ..1989".(1989
MASZYNĘ do szycia naj
chętniej z okrągłym czó
łenkiem. względnie sama 
głowę maszyny kupie. Li
sty z podaniem ceny nad
syłać: Modliboy/ska Nakło. 
Dąbrowskiego 30 sklep za- 
lanteryny. (2009
AKORDEON kuple. Byd
goszcz. Wawrzyniaka 12-1 

(1991

LOKALE
2 UCZENNICE ze wsi. po
szukują wspólnego poko
ju. Płotka Bydgoszcz, ul. 
Kołłątaja 12.(1975
POKOJU umeblowanego 
dla czterech pracowniczek 
poszukuje od zaraz Woje
wódzkie Przedsiębiorstwo 
Transportowe MHD w Byd 
goszczy. Al. 1 Maja 52.

(1542k

Lekarsko - Dentystyczna Spółdzielnia Pracy
w Bydgoszczy

O wiadomości, żt z dałem 27 hm. anckamla

Specjalistyczną 
Przychodnię Rentgenowską 
w Bydgoszczy, przy nl. Staszica nr 1 
Pracewala wykeaywat będzie prześwietlam)! plac 
I przewoda pekarmewege eraz zdjpda reatgeaewakli. 

hm Przychodnia czyaaa ad gedz. 14-18
 

Miejski Handel Detaliczny
Artykułami Włókienniczymi, Odzieżowymi I Obawiam 

w Bydgoszczy

arrądza w sobotę dnia W sierpnia 1958 r.
o godz. 19-tcj w Auli Technikum Kolejowego 

przy alley KopernlVii

naradą z konsumentami
połączoną z rozdaniem nagród wyróżnionym 
klientom, którzy brali udział w „WIELKIM 
KONKURSIE" zorganizowanym przez Narząd 
Przedsiębiorstwa MHD.
Wszystkich klientów MHD uprasza się o przyby
cie na naradę. (1566

W ogólnej punktacji prowadzi Stallno- 
gród — 212 pkt. przed Krakowem — 207 
pkt. i Poznaniem — 136 pkt.

MISTRZOSTWA SZACHOWE KOBIET
W drugiej rundzie mistrzostw szacho

wych Polski kobiet Jurczyńska wygrała 
z Hermanową, Juszczyk z Leokajtis, Ho
luj z Małolepszą, Konarkowska z Bereź- 
nicką, Dłuska z Baburek, a Obermille- 
rowa ze Szpakowską.

Odbyły się również dogrywki odłożo
nych partii. Juszczyk przegrała z Her
manową 1 ze Szpakowską, Litmanowicz 
przegrała z Wojciechowską i zremiso
wała z Dłuską. Oberm'llerowa pokonała 
Bereźnicką. Konarkowska zremisowała z 
Holuj, a Holuj zremisowała z Obermil- 
lerową.

W tabeli prowadzi Hołuj — 9 pkt.
przed Szpakowską — 7.S. pkt. i Obermil- 
lerową 7 pkt. KÓnarkbwska, Leokajtis 
i Małolepszą posiadają po 5 pkt.

WROCŁAW — WARSZAWA 33:21
W ramach imprez, zorganizowanych z 

okazji uroczystego otwarcia III letniej 
spartakiady Wojska Polskiego, rozegrany 
został na stadionie olimpijskim między
miastowy mecz żużlowy Wrocław — 
Warszawa. Spotkanie zakończyło się 
zwycięstwem reprezentacji Wrocławia 
33:21.

Dla zwycięzców największą ilość punk
tów zdobyli Kupczyński i Świtała N. po 2 
dla drużyny warszawskiej — Suchecki 7.

ŻUŻLOWCY GWARDII NAJLEPSI 
NA TORZE W TORUNIU

Towarzyski trójmecz żużlowy w To
runiu, przyniósł w ogólnej punktacji 
zwycięstwo miejscowej Gwardii, która 
zdobyła 26 pkt. Drugie miejsce zajął 
Włókniarz Piła 22 pkt., III Górnik 
Rybnik 20 pkt.

Najlepszym zawodnikiem trójmeczu 
był Siodło (Włókniarz) zdobywca 12 pkt. 
Zawodnik ten uzyskał jednocześnie naj
lepszy czas dnia wynikiem 1:45.

ZAPISY
Dyrekcja Technikum Piekarsko-Cukierniczego i Za 
sadniczej Szkoły Piekarsko-Cukierniczej w Byd
goszczy orzyhnie jeszcze zapisy do klas pierwszych, 
informacji udziela sekretariat szkoły. Bydgoszcz, ul. 
Jackowskiego 26. (1558

MOTOCYKL 500—750 z 
przyczepą lub bez stan 
średni kumie. Oferty z oni 
sem i cena ..Prasa” Byd
goszcz. Dworcowa 16 
..2005". (2005

KOMUNIKATY

MOTOCYKL NSU 250 ccm 
nowy typ. na chodzie 
sorzedam. Bydgoszcz. Al. 
1 Maja 24. Osiadać od 
godz. 8 do 18. (2007

Dyrekcja Wojewódzkiego Biura Projektów podaje 
do wiadomości, że biura WBP przedtem mieszczące 
się przy ul. Generalissimusa Stalina nr 5, 36 i 42 
przeniesione zostałysz dniem 25 bm. na Aleje 1 Ma
ja 10 (dawniej Bank Rolny). (1564

PRACOWNICY POSZUKIWANI
ROBOTNIKÓW do wykopów na okres 2 tygodnio
wy (sezonowych) oraz na stałe zatrudni na dobrych 
warunkach płacy GZIP Bydgoszcz, ul. Szubińska 3. 
Hotel robotniczy zapewniony. (1562
RZEMIEŚLNIKA ŚLUSARZA maszynowego z peł
nymi kwalifikacjami na stanowisko zastępcy mi
strza gazowni zatrudni od zaraz Miejskie Przedsię
biorstwo Gospodarki Komunalnej — Gazownia w 
Inowrocławiu. Warunki płacy do omówienia na 
miejscu. . (1531k
6 PRACOWNIKÓW fizycznych zatrudni od zaraz 
RSW ..Prasa" Drukarnia w Bydgoszczy. Zgłoszenia 
przyjmuje dział kadr Bydgoszcz, ul. Dworcowa 13. 

 (1551

SZAFĘ 4-drzwiową (o- 
rzech) nowa sorzedam. A- 
dres wskaże Biuro Ogło
szeń Bydgoszcz. Dworco
wa 16. (2028
WÓZEK snacerowy na 
łożyskach kulkowych w b. 
dobrym stanie sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Lubelska 
33-7. (1980

CIĄGNIK ..Lanz Bulldog” 
25 na kołach ogimowa- 
nych sprzedam. Oferty: 
Bydgoszcz. Jana Olszew
skiego 31-6.(1978

RADIO ..Pionier" sprze
dam. Bydgoszcz ul. Rótża- 
na_21 m. 3. (1980
MOTOREK 125 ccm przy
czepny do kaiaka komplet 
sprzedam. Czarnecki Byd
goszcz. Nowy Rynek 6-12.

(1985

NOWY STADION W BUDAPESZCIE
W rocznicę konstytucji Węgierskiej Re

publiki Ludowej otwarto w Budapeszcie 
nowy stadion największy w kraju. Try
buny stadionu pomieścić mogą 80 tys. 
widzów.

W dniu 20 bm. na stadionie urządzo
nym według najnowocześniejszej techni
ki. odbyła się defilada sportowców wę
gierskich. W pierwszych kolumnach 
wielotysięcznych szeregów szli budow
niczowie stadionu. Przy dźwiękach 
hymnu Węgierskiej Republiki Ludowej 
4 węgierscy mistrzowie igrzysk olimpij
skich wciągnęli flagę na znak otwarcia 
stadionu.

Przędzę we’ruanq chłopską 
białą praną kupi

w każdej ilości po cenach wolnorynkowych 

Przędzalnia CPLiA Bydgoszcz, 
nos k AI. 1 Maja 67, tel. 1352

$ NAUKA |

TRZYMIESIĘCZNA ko- 
rescondencvina nowocze
sna nauka księgowości
Łódź 1. skrytka 163. (1329k

3 SPRZEDAŻ

R O S O
WARSZAWA II. czwartek. 27 sierpnia.

MOTOCYKL ..Wiktoria” 
sprzedam. Bydgoszcz Hu
culska 1-4 (Bielawy) (1995

SILNIK elektryczny 380/ 
650 V KW. 1440 obrotów 
sprzedam Frankowski Jan
Hel Waltera 86 b. (190
MOTOCYKL DKW 200 ccm 
stan dobry sprzedam Wia
domość: Bydgoszcz. Pod
górna 29 m. 4. (2002
WÓZKI dziecfece. autka 
kosizykowe. spacerowe na 
łożysikach 1 dla bliźniąt 
poleca H. Świetlik Poznań
Wrocławska 13. (839 1

11.45 Głos maia kobiety — ..Stracone
pokolenie" — artykuł z ..Prawdy". 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariac
kiej. 12.04 Dziennik południowy i prze
gląd prasy stołecznej. 12.15 ..Na swoiska 
nutę”. 12.45 Audvcia dla wsi. 13.00 Kon
cert orkiestry Rozgł Szczecińskiej pod 
dyr. Wł. Górzyńskiego. 13 40 Utwory na 
obój. 13.55 Przerwa. 14.00 Program dnia. 
14.05 Informacje. 14.10 Muzyka rozrywko
wa. 14.30 Utworv wioloncze’owe kompo
zytorów rosyjskich. 14.50 ..Swojskie me
lodie". 15.09 Komunikat o stanie wód. 
15.10 ..W cichej stanicy" — ode. 1 ooow. 
Sergiusza Antonowa w orzekł. Rozalii 
Lasoto wed. 15.30 Dla dzieci aud. słowno- 
muzyczna w opr. Heleny Merenholc nt.: 
..Piosenka i muzyka umila nam wczasy". 
16.00 Audycja z cvklu: ..Komunistyczna 
Partia Związku Radzieckiego — drogo
wskaz. i wzór dla polskiego ruchu robot
niczego. dla Polskiei Żiednoczonei Par
tii Robotniczej". 17 00 Wiadomości popo
łudniowe. 18.30 Odpowiedzi ..Fali 49". 
18.45 Lehar: Svrenv — walc. 18.50 Kon
cert chóru Rozgł. Wrocławskiej PR pod 
dyr. Edmunda Kaidasza. 19.10 -Poznał pię
kno języka rosyjskiego. 19.30 Muzyka i 
aktualności. 20.00 ..Dla każdego coś miłe
go". 20.58 Stan pogody 21.00 Dziennk wie
czorny. 21.26 Wiadomości sportowe. 21.36 
Chabrier: Hisapsń^ka rapsodia. 21.42 Mu
zyka taneczna. 21.50 Sprawozdanie dźwię
kowe z IH-go Światowego Kongresu 
Studentów w Warszawie 22.20 Tadeusz 
Bzeligowski: Kwintet na flet. obój, klar
net. róg i fagot. 22.40 Muzvka operowa 
13.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Hymn i 
feniec audycji.

SYPIALNIĘ orzech sprze
dam. Stolarnia Bydgoszcz. 
Poznańska 19. (1986
SYPIALNIĘ polerowana 
na orzech, ładna sprze
dam. Stolarnia Bydgoszcz.
Grunwaldzka 69. (2011

PLATFORMĘ na kołach 
oeumowanych sprzedam. 
Bydgoszcz. Generalissimu
sa Stalina 111-1. (2014

DWA łóżka kompletne, 
nocne stoliki, stół sprze
dam. Bydgoszcz. Wyspiań
skiego 2-1. (2015
WÓZ żelazny i centryfu
gę okazyjnie sprzedam. 
Brzeziński Maksymilian. 
Drzewec. poczta Łochowo 
po w. Bydgoszcz. (2003
MASZYNĘ do szycia ta
nio sprzedam. Bydgoszcz. 
Śniadeckich 39-15 w pod
wórzu. (2024

POKÓJ wzgl. dwa za 
zwrotem kosztów remontu 
odstąpię. Oferty „Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
..2006". (2006
POKÓJ umeblowany w 
Jeleniej Górze (centrum), 
zamienię na takie same w 
Bydgoszczy. Oferty ..Pra
sa" Bydgoszcz. Dworcowa 
16 ..1981",(1981  
3 POKOJE z kuchnia w 
Bydgoszczy. Lubelska 29-3 
zamienię na 2 z kuchnia i 
pokój z kuchnia. (1982
POKOJU pustego lub u- 
meblowanego poszukuje 
samotna pracująca. Oferty 
..Prasa” Bydgoszcz. Dwor
cowa 16 „1990". (1990
POKÓJ przejściowy, du
ży 7 używalnością kuchni 
w Bydgoszczy zamienię na 
mniejszy. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
.. 2008 ".(2008
2 POKOJE z kuchnia 
wszelkimi wygodami w 
centrum miasta zamienię 
na 3 lub 2 duże z kuch
nia. Oferty ..Prasa" Byd
goszcz. Dworcowa 16 pod 
..1997”.(1997  
2 POKOJE z kuchnią w 
Grudziądzu zamienię na 
takie same w Bydgoszczy.
Wiadomość: Bydgoszcz, ul
Kołłata.ja 10-6. (1994
MŁODE małżeństwo (bez
dzietne) pracujące Doszu
kuje pokoju przy rodzinie 
Bydgoszcz, Lubelska 17. 

(2018 
POKÓJ z kuchnia (dużv) 
w śródmieściu zamienię 
na mniejszy. Oferty ..Pra
sa" Bydgoszcz. Dworcowa 
10 ..2019". (2019  
2 MIESZKANIA do 2 po
koje 7 kuchnia, samodziel 
ne. zamienię na 4 pokoje 
z kuchnia. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
.2020". (2020
POKÓJ z kuchnia samo
dzielne w Koronowie (śród 
mieście) zamienię na ta
kie same lub na 1 pokój 
w Bydgoszczy, dzielnica 
obojętna. Wiadomość Byd 
goszcz. Racławicka 16-1.

(2023
RÓŻNE g

OSTRZEGAM Ob. Eugenie 
Thamm. zamieszkała w 
Bydgoszczy. Krakowska 1 
m. 6 przed dalszym za
czepianiem i rozsiewaniem 
obelg i oszczerstw przeciw 
rodzinie Szymańskich. W 
przeciwnym razie sprawę 
skieruje do Sadu. Szy
mański Józef. (1999  
SKRADZIONO kartę mel
dunkowa. legitymacje 

szkolna odpis świadectwa 
dojrzałości, zawiadomienie 
na egzamin na nazwiska 
Loh Ewa Chojnice. (191
PIES duży wilk zaginał— 
odprowadzić Bydgoszcz. 15 
Grudnia 26-3.

ZAWIADOMIENIE
Spółdzielnia Pracy „Naprawa Kotłów” Łódź. ul. 
Wólczańska 168, tel. 142-70, 136-55 podaje do wiado
mości, że z dniem 15 sierpnia 1953 r. uruchomiła 
dodatkowo
DZIAŁ REMONTÓW KOMINÓW PRZEMYSŁOWYCH 
oraz *

DZIAŁ CIEPŁOTECHNIKI
który przeprowadza:
1. analizy gospodarki cieplnej zakładów oraz opra

cowywanie projektów dla racjonalizacji proce
sów spalania i wykorzystania ciepła.

2. Wykonywanie obliczeń procesów cieplnych.
3. Wykonywanie doraźnych prac usługowych jak, 

ustalanie norm paliwowych i ekspertyz w zakre
sie techniki cieplnej.

4. Wykonywanie rysunków technicznych kotłów 1 
urządzeń cieplnych.

5. Porady i konsultacje.
Wspomniane prace są wykonywane przez wysoko 

wykwalifikowany personel inżynieryjno-techniczny 
posiadający uprawnienia. (1559

 
SNOPOWIĄZAŁKĘ duża 
..Fela" stan bardzo dobry 
zamienię na mniejsza mar 
ki ..FAR. Komik. Krupp. 
Lanz" Wojciechowski Jan. 
Orzechówko. pow. Wą
brzeźno^ (192

SKRADZIONO legityma
cje Ubezpieczalni Społecz
nej Markowski Antoni. 
Bydgoszcz. Plac Poznański 
10JJ1- 13-  (1996

SKRADZIONO torebke z 
dokumentami: karta mel
dunkowa. legitymacja 

związków zawodowych, bi 
letem miesięcznym oraz 
przepustka stała 490 na 
nazwisko Kraiczewska Te 
resa Swiecie. (1993

SKRADZIONO legityma
cje Zw. Zaw. nr 42165. kar 
te rowerowa legitymacje 
ogródków działkowych na 
nazwisko Mila Bolesław 
Inowrocław. (2021

PRZYJMĘ osobę do pie
lęgnowania chorej. Byd
goszcz. Długa 25-5. (2016

OSTRZEGAM ob. Sikor
ska Joanne, zamieszkała 
w Bydgoszczy przy ul. Pu 
łaskiego 4 przed rozsiewa
niem fałszywych plotek i 
wzywam do odwołania 
rzuconej obelgi na ob. 
Motławska Annę, w prze
ciwnym razie sprawę skie 
ruje do sądu. Motław^ki 
Antoni. (1977

ZGUBY
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa na nazwisko 
Rozmus Maria ODławiec.

 (2001
ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko 
Łaszcz Stanisław, wydana 
przez GRN Złotniki Ku
jawskie. (1374

ZGUBIONO zaświadczenie 
nr Dz. II 35120/52 z dnia 
21. 4. 52 r. na motocykl 
DKW kt. 125 ccm nr ramv 
577788 nr silnika 1172490 na 
nazwisko Z. Rudnicki Byd 
goszcz. Półwiejska 11.

 (1976

ZGUBIONO przepustkę 
stała, wydana przez BZPG 
Bydgoszcz na nazwisko 
Grzywiak Michał Byd
goszcz. (2017

ZGUBIONO blok wzór U 
269. nr 679 z pieczęcią In
spektoratu Powiatowego 
PZU Mogilno. (1992

dnia 22. Vin. 53 r. zgu
biono apaszkę nylonowa 
na trasie: ul. Mostowa — 
Plac Bohaterów Stalingra 
du. Uczciwego znalazcę 
oroszę o zwrot za wyna
grodzeniem. Adres Byd
goszcz. Pomorska 57-5.

(2026

REDAGUJE KOLEGIUM 
WYDAWCA SPOLDZ.

PRASA DEMOKRATY
CZNA ..NOWA EPOKA"— 
WARSZAWA. DRUKrRSW 
..PRASA". BYDGOSZCZ. 
Centrala telefoniczna —. 
33—41 i 33—42 Naczelny 
Redaktor - 24-29. Działy: 
kultury, oświaty ekono
miczny - 48-56. Dział 
miejski - 19-07 Redakcia 
nocna - 33-41 lub 33-42. 
Dział ogłoszeń — 48-08. 
Drukarnia nr 2 — tel. 
18-99

Papier oiałv gazet rot 
mat. kl. VII. 50 g 94 cm

E-4-11446

| NIERUCHOMOŚCI H

DOMEK 8 mórg roli z o- 
ęrodem w Toruniu zamie
nię na domek z ogrodem 
w Bydgoszczy. Oferty: 
..Prasa" Bydgoszcz Dwor
cowa 16 ..1962”. (1962
DOMY, wille, nlace. go- 
snodarstwa wszelkiego ro
dzaju poszukuje Lubiew-; 
ski Toruń. Stąllngradzka 
3.(1421 
DOM w Kruszwicy sorze-. 
dam Wiadomość: Inowro-' 
claw. Rokossowskiego 11, 
m. 4. tel. 15-46. (1375'

34,

Z cichym pomrukiem wzbił się w 
powietrze samolot bez znaków roz
poznawczych, wioząc na swoim po
kładzie pułkownika, Ewę, Niemca, 
Bollcz-Mlrecklego i „Jarosława".

Ta noc była bardzo niebezpieczna. 
Ciemności powiększała gęsta mgła.

Bolicz-Mirecki milczał. Pułkownik 
udzielał Jakichś instrukcji „Jarosła
wowi",

Wreszcie znaleźli się w wytyezonym 
punkcie. Pierwszy wyskoczył ■ wpra
wą prawdziwego spadochroniarza „Ja
rosław".

Po jednej minucie pr^v luce wyrzu
towej stanął Mlrecki. Bal się sko-

szal "ałXat Nawigator przyśple-

— Co za tchórz z ciebie, Jerzy — 
odezwała się Ironicznie Ewa.

Milcząc skoczył w czeluście nocy.
Samolot zawrócił.


